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INTRODUCCION

Aligual que en otros paises de América Latina, Pert ha acumulado una expe-
riencia importante en relacién con la adopcién y desarrollo de elecciones inter-
nas para la seleccién de candidaturas. Es mds, este pafs tuvo algunas experien-
cias de este tipo aun antes de la promulgacién de la Ley de Partidos del 2003
la misma que, en el contexto del retorno a la democracia en 2001, inauguré un
periodo caracterizado por diferentes esfuerzos de reforma politica y electoral
que contindan hasta el dia de hoy. Durante el 2019, dicho proceso de reforma
incluyd, mds recientemente, el trabajo de la Comisién de Alto Nivel para la
Reforma Politica y la promulgacién de cuatro de los doce proyectos conteni-
dos en el informe final de esta Comisién (Campos 2020, CANRP 2019).

De manera particular, desde que en 2020 se incorpor6 a la Ley n.2 28094,
Ley de Organizaciones Politicas, la intervencién obligatoria de los organismos
electorales -el Registro Nacional de Identificacion y Estado Civil (RENIEC), la
Oficina Nacional de Procesos Electorales (ONPE) y el Jurado Nacional de Elec-
ciones (JNE)- en la organizacién de elecciones internas para la seleccién de
candidaturas de las organizaciones politicas. En consecuencia, estas institu-
ciones han acumulado una experiencia significativa en esta materia. En el caso
particular de la ONPE, a esta institucion le ha correspondido, a la fecha, orga-
nizar dos procesos de elecciones internas. El primero de ellos en el 2020 en el
contexto de las Elecciones Generales del 2021 y el segundo en el 2022 en el
marco de las Elecciones Regionales y Municipales a realizarse el mismo afio.

Si bien es cierto que la gran mayoria de evaluaciones que se hicieron sobre
este tipo de experiencias antes del 2020 revelaron un escaso impacto entre
estos comicios al modificar de manera sustantiva las relaciones imperantes
entre dirigencias, militantes, simpatizantes y el electorado. Asimismo, los
resultados de las Elecciones Internas del 2020 y 2022 quedaron lejos de los
objetivos originalmente previstos. En consecuencia, conviene analizar a pro-
fundidad ambas experiencias para extraer lecciones a futuro. En esta direccion,
el andlisis de la evidencia con la que cuenta la ONPE puede ser de utilidad tanto
para identificar algunos impactos, directos o indirectos, de estos procesos en
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uno o mas de los actores del sistema politico peruano y para tener una mejor
comprensién de los desafios que implica la voluntad de incidir sobre los proce-
sos de eleccion de candidaturas.

En este punto cabe destacar que la principal limitacion que han mostrado
las experiencias del 2020 y 2022, una escasa participacion de las y los afi-
liados, tiene mucho que ver con la actuacién de una mayoria parlamentaria
en ambas oportunidades. Este accionar consistié en bloquear la implementa-
cién de elecciones primarias abiertas, simultaneas y obligatorias. Este bloqueo
supuso que las dirigencias partidarias y no las y los electores sean quienes
controlen la definicién de las candidaturas.

Teniendo como punto de partida una breve presentacién y discusién de
la literatura sobre los procesos para elegir candidaturas en América Latina
y Perl, este documento ofrece un andlisis de lo que fue la participacién de
organizaciones politicas y afiliados en las Elecciones Internas del 2020 en las
que se definieron las y los candidatos para la Presidencia, Vicepresidencias,
Congreso de la Reptblica y Parlamento Andino que se disputaron en las Elec-
ciones Generales del 2021. Asimismo, se realiza también un anélisis de las
Elecciones Internas del 2022 en las que se disputaron las candidaturas a los
cargos de Gobernacidn, Vicegobernacién y Consejeria Regional, y las Alcaldias
y Regidurias provinciales y distritales a diputarse en las Elecciones Regionales
y Municipales de 2022.

Esperamos que este primer esfuerzo sirva para comprender mejor lo que
ha sucedido a nivel de organizaciones politicas y militantes desde el momento
en que las elecciones internas se han convertido en una practica recurrente en
nuestro pafs. En ese sentido, aunque se hace algunas menciones a lo sucedido
en las Elecciones Internas del 2022, queda pendiente comparar a profundidad
estas dos experiencias. Finalmente, también se espera que este esfuerzo sea
Gtil para desarrollar una perspectiva mucho més realista y balanceada sobre el
impacto que las reformas electorales pueden tener sobre regimenes democra-
ticos como el nuestro.
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CAPITULO 1

LAS ELECCIONES INTERNAS Y LA
EXPERIENCIA PERUANA

En la literatura mds reciente sobre partidos politicos en América Latina ha
venido ganando espacio el estudio de los procesos de seleccién de candidatu-
ras y, de manera particular, los procesos de eleccién interna. En gran medida,
esto tiene que ver con el hecho que, desde finales del siglo XX e inicios del XXI,
varios partidos en la regién empezaron a experimentar con el uso de eleccio-
nes primarias o internas para seleccionar a sus candidatas y candidatos presi-
denciales y, en algunos casos, sus candidaturas subnacionales. Estos cambios
en los sistemas politicos latinoamericanos generaron nuevos temas y pregun-
tas de investigacion. Por ejemplo, cudl era el impacto que las elecciones inter-
nas o primarias tenian sobre el desemperio electoral de las personas que eran
finalmente seleccionadas (Carey y Polga-Hecimovich 2006).

De aqui en adelante, es relevante destacar que la elecciones internas ter-
minaron por convertirse en una de las “reinas de las reformas politicas y elec-
torales” en la gran mayoria de paises latinoamericanos debido a la frecuencia
con la que se implementaron (Freidenberg 2015).! No menos significativo
para la introduccién de estas medidas en los sistemas electorales es el hecho
que, en general, los procesos de seleccién de candidaturas sean uno de los
aspectos medulares de la politica partidaria dadas las consecuencias que tie-
nen sobre la dindmica interna de estas organizaciones y sus perspectivas de
llegar al gobierno (Hazan y Rahat 2010). Tampoco es menos significativo la
posibilidad de que los procesos mediante los cuales se define qué militantes

1 ParaFreidenberg (2015: 4), la introduccién de elecciones internas para seleccionar candidaturas, junto
con las cuotas de género, es uno de los cambios normativos més frecuentes en la legislacién electoral
de los paises latinoamericanos en las dltimas décadas. Uno de los principales objetivos de estas inno-
vaciones era reemplazar a las convenciones partidarias como instancia para elegir a las y los candidatos
por algtlin mecanismo de eleccién interna que significara mayores niveles de apertura e inclusién al
interior de los partidos (Freidenberg y Alcdntara 2009).
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tendréan la posibilidad de llegar a cargos de eleccion popular puedan, bajo cier-
tas circunstancias, contribuir a mejorar el funcionamiento de los regimenes
democraticos y la relacion entre representantes y representados. Todo esto en
un contexto en que, en la mayoria de los paises de la region, los partidos poli-
ticos no logran revertir su incapacidad para representar a la ciudadania, imple-
mentar soluciones adecuadas y legitimar la democracia (Welp 2022: 43).

Ahora bien, con relacién al impacto que puede haber tenido la introduccién
de reformas en los procesos de seleccién de candidaturas y, en particular, la
adopcién de elecciones internas, Freidenberg (2015: 3) sostiene que la diver-
sidad de opciones o marcos normativos que se utilizan para organizar estas
elecciones dificulta |a tarea de identificar consecuencias comunes o impactos
homogéneos sobre las dindmicas internas de los partidos. En algunos casos se
ha evidenciado que, si bien es cierto que las elecciones internas son procesos
que contribuyen a democratizar el funcionamiento de los partidos, estas no
llegan a ser una condicién suficiente para conseguir este efecto. De manera
similar, existen casos en que las elecciones internas han agudizado los con-
flictos internos de los partidos algo que finalmente termina por afectar de
manera negativa su percepcion ante la opinién publica.

No obstante, tras un andlisis de la literatura, es posible afirmar que las
mejores perspectivas para que las elecciones internas ofrezcan beneficios
de largo plazo se asocian a situaciones en las que las organizaciones que las
adoptan sean partidos institucionalizados, caracterizados por una cultura
organizativa cooperativa y respetuosa de los resultados. Por ultimo, parece
ser el caso que las elecciones internas no obligatorias, cerradas, simultaneas
y organizadas, financiadas y supervisadas por las autoridades electorales son
el arreglo normativo con mejores posibilidades de promover la democracia
interna dentro de las organizaciones politicas (Freidenberg 2015).

En el caso peruano, los primeros registros de militantes participando en
la eleccién de sus dirigentes y candidaturas se remonta a la década de los
ochenta. Algunos afios més adelante, y ya en el periodo posterior al retorno a
la democracia en el 2001 y a la promulgaciéon de la Ley de Partidos del 2003, se
evidencia las primeras intervenciones de los organismos electorales en estos
procesos. En el marco de las Elecciones Generales de 2006, entre las organiza-
ciones politicas que solicitaron asistencia técnica a la ONPE, dos agrupaciones
seleccionaron a sus candidaturas mediante voto de afiliados y no afiliados y
tres escogieron que solo sus afiliados voten en esta eleccién. De otro lado,
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cinco partidos emplearon la modalidad indirecta, via delegados. En el caso de
las Elecciones Generales del 2011, y considerando de nuevo solo a los proce-
sos en los cuales participd la ONPE, un partido utilizé la modalidad de voto de
las y los afiliados y seis emplearon el sistema de eleccion mediante delegatu-
ras (Maldonado 2017: 31).

En las Elecciones Generales del 2016, los partidos usaron diferentes moda-
lidades para la seleccién de sus candidaturas se la votacién directa (mediante
afiliados) o indirecta (mediante delegados). En el caso de las organizaciones
que terminaron disputando la segunda vuelta (Peruanos por el Kambio y
Fuerza Popular), la eleccién interna se traté de un mero formalismo para llegar
a la nominacién de quienes eran sus candidaturas naturales a la presidencia y
a las vicepresidencias. Para otras organizaciones, como es el caso del partido
politico el Frente Amplio por Justicia, Vida y Libertad, el proceso de democra-
cia interna termind siendo una experiencia particularmente accidentada con
denuncias de irregularidades de este proceso entre las y los candidatos com-
petidores (Maldonado 2017: 9).

De este modo, segtin Maldonado (2017: 40), las experiencias en la selec-
cién de candidaturas en las campanas del 2011 y 2016 no era nada auspi-
ciosas para el funcionamiento o avance de los mecanismos de democracia
interna. Por el contrario, estas elecciones internas, a lo sumo, habrian ser-
vido para refrendar liderazgos caudillistas o para generar conflictos inter-
nos. Todo esto era todavia mds significativo si se tenia en cuenta que la idea
detrds de este tipo de reformas electorales era intentar corregir los fallos de
los mecanismos de la democracia representativa y de darle una mayor opor-
tunidad a la ciudadania para observar, participar y controlar las acciones de
las y los politicos.

En esta linea, Puémape y Jiménez (2017: 46-47) sostienen que, en muchos
casos, existia un patrén de alta discrecionalidad en la eleccion de candidaturas
a pesar de la celebracién de las elecciones internas. Asimismo, de acuerdo a su
andlisis, era muy poco razonable esperar un desarrollo efectivo de mecanismos
democraticos de seleccion de candidatas y candidatos en partidos en donde
primaba la desestructuracién, el personalismo y los sustitutos partidarios.

Mas recientemente, se organizaron dos procesos de elecciones internas de
cumplimiento obligatorio para las organizaciones politicas las cuales han sig-
nificado un mayor grado de involucramiento de los organismos electorales. El
primero tuvo lugar durante 2020 y tenia como finalidad que las organizaciones



26 Jorge Aragon Trelles y Marylia Cruz Sarmiento

politicas eligieran de manera participativa a sus candidaturas a la presidencia,
vicepresidencias, Congreso de la Republica y Parlamento Andino en el marco
de las Elecciones Generales del 2021. El segundo estuvo relacionado con la
eleccion de candidaturas a la Gobernacién, Vicegobernacion y Consejeria
regional y las Alcaldias y Regidurias provinciales y distritales para las Eleccio-
nes Regionales y Municipales del 2022.

Este breve recuento sobre las experiencias de las elecciones internas en
Perti no puede pasar por alto el hecho que, en agosto del 2019, se promulga-
ron cuatro de las doce leyes propuestas por la Comisién de Alto Nivel para la
Reforma Politica.® De estas, destaca la Ley n.2 30998 que modificé la Ley de
Organizaciones Politicas e introdujo, por primera vez en la historia republicana
de Perd, las elecciones primarias abiertas, simultaneas y obligatorias para la
seleccion de candidaturas. Esta reforma debia reemplazar a todas las modali-
dades de elecciones internas que se habian usado anteriormente. Es mds, se
llegé a considerar que esta era la reforma mas compleja entre las cuatro que
habian sido priorizadas (Campos 2019).

Cabe destacar, de nuevo, que el diagnéstico del cual partia esta Comision
no era para nada positivo. Los partidos en el Perd habian devenido, desde la
década de 1990, en partidos cascarones, “vientres de alquiler”, vehiculos elec-
torales personalistas o coaliciones temporales de independientes que se sepa-
raban tras la campaiia electoral. Este tipo de organizaciones politicas seleccio-
naban a sus candidatas y candidatos de manera improvisada y arbitraria siendo
incapaces de atraer militantes o de democratizarse internamente lo que gene-
raba, a su vez, la imposibilidad de desarrollar carreras partidarias y politicas.
Adicionalmente, cuando una de estas organizaciones llegaba al poder, su pro-
pia naturaleza como organizacion hacia dificil la representacién de intereses, la
atencién de demandas ciudadanas y la rendicién de cuentas. Esto no ha hecho
mds que sostener y aumentar los niveles de rechazo y desafeccién ciudadana

2 El proceso de elecciones primarias que acompafia a las Elecciones Regionales y Municipales del 2022
involucré a més de millén y medio de afiliadas y afiliados en mds de cinco mil mesas de sufragio en mas
de mil locales de votacién. Todo esto en 196 capitales de provincia y 873 distritos.

3 Elinforme de la Comisién de Alto Nivel para la Reforma Politica (2019) destaca que son principalmente
cuatro los ejes vinculados a los problemas transversales que influyen negativamente sobre el sistema
de partidos, el sistema electoral y el sistema de gobierno en Pert: 1) una politica vulnerable a la corrup-
cién y una escasa rendicién de cuentas, 2) problemas de gobernabilidad y control politico, 3) partidos y
movimientos regionales precarios y poco representativos, y 4) limitaciones a la participacién electoral
y politica de la ciudadania.
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en relacion con los partidos, la democracia y la politica. Por si esto no fuera
suficiente, las reformas electorales previamente trabajadas se habian hecho
sin contar con un diagndstico correcto y se habian introducido de manera
incoherente (Carranza y Chuquillanqui 2019: 132-133).

Entender cudl ha sido el itinerario de las elecciones internas en Perd,
especialmente de las recientes, requiere tener en consideraciéon a un con-
junto grande de actores. Para empezar, las propias dirigencias partidarias que
tienen y tendrdn que adecuarse a cualquier regulacién sobre el modo o los
modos en los que se deben llevar a cabo estos procesos. A las y los militantes
o afiliados que responderdn de una u otra manera a lo que se les ofrezca en
tanto sean ellos y no solo las dirigencias quienes decidan quiénes seran las
y los candidatos. A estos actores se le suma también las autoridades electo-
rales, los expertos en temas electorales y la cooperacién internacional cuya
responsabilidad se enfoca en el desarrollo y la supervision de las elecciones
internas en cuestion.

En esta direccion, la experiencia comparada revela que la introduccién de
este tipo de reformas resulta ser un proceso complejo. En algunos casos, los
mismos politicos fueron quienes, apoyados por la cooperacién internacional,
promovieron cambios en las legislaciones electorales para incorporar meca-
nismos de eleccién directa de sus candidatas y candidatos. Este comporta-
miento se produjo como resultado de célculos politicos que percibia a los
procesos de eleccién interna como la posibilidad de maximizar sus opciones
electorales o como una manera efectiva para responder a las criticas sobre la
falta de democracia dentro de los partidos (Freidenberg 2015: 19). En el caso
peruano, por el contrario, se percibe que la mayoria de las y los politicos y
dirigentes partidarios han hecho y siguen haciendo todo lo posible por evitar
cualquier reforma o regulacién que reduzca el nivel de discrecionalidad que
actualmente poseen.

Esta dltima afirmacion se condice con la decisién adoptada por el Con-
greso peruano al suspender las elecciones primarias abiertas, simultdneas
y obligatorias que debian aplicarse en las Elecciones Generales del 2020 y
en las Elecciones Regionales y Municipales del 2022. En su lugar, el Poder
Legislativo decidié que estos procesos se lleven a cabo mediante la votacién
cerrada de afiliadas y afiliados a las organizaciones politicas o mediante la
eleccién de delegados.
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Lo sucedido a la fecha en torno a las elecciones internas en Pert plantea
varias preguntas. Para empezar, es posible cuestionar en qué medida y en qué
condiciones la adopcidn de elecciones internas puede mejorar la competencia
dentro de los partidos, involucrar mds a actuales y futuros afiliadas y afiliados,
y mejorar la calidad de un régimen democratico. Esto es de vital importancia
para el caso peruano pues no se tiene certeza alguna sobre si el principal pro-
blema radica en la reforma o, simplemente, en la manera en que se ha venido
implementado. Este no es un tema menor porque, asi como el grado de ins-
titucionalizacidn de los partidos politicos no tiene que estar necesariamente
relacionado con el hecho de que sean las y los militantes o afiliados quienes
elijan a sus candidaturas, es posible que la institucionalizacién partidaria y
democracia interna posean una relacién compleja.

Finalmente, el andlisis de los procesos recientes de eleccién interna en el
pais puede ayudar a comprender mejor las relaciones que actualmente existen
entre dirigentes y afiliados en el Perl. En este sentido, pese a la precariedad
de nuestros partidos politicos, algunas transacciones deben estar operando
entre quienes son las y los lideres partidarios y quienes se afilian a estas orga-
nizaciones (Heidar 2006). Tampoco es un despropésito comprender mejor
en qué medida la recurrencia de elecciones internas puede terminar teniendo
algtin impacto sobre el sistema politico peruano.

1.1 Metodologia de la investigacion

El andlisis realizado en este documento empled técnicas de anlisis explorato-
rio sobre la base de datos que reporta la apertura y cierre de las mesas de vota-
cién, y sobre la que contiene informacién con respecto a la participacién de
las y los afiliados en las elecciones internas del 2020. Con relacién a la primera
base, esta incluye la hora de la instalacién y de cierre de las 2802 mesas de
votacidn registradas. La informacion contenida en la segunda permite calcular
diferentes indicadores de la participacién de los afiliados. Sobre las Elecciones
Internas 2022, se utilizé la informacidn de los porcentajes de participacion de
la primera fecha de eleccién (15 de mayo).

En la mayoria de los casos, se presentan tanto los resultados nacionales
como los observados en las 25 regiones peruanas. Donde fuera relevante, se
incluyen graficos que contribuyen a una mejor comunicacién de toda esta
informacién. Los softwares que se emplearon fueron: Jamovi y R Studio.
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CAPITULO 2

LAS Y LOS AFILIADOS A LAS
ORGANIZACIONES POLITICAS PERUANAS

Antes de iniciar un andlisis sobre las Elecciones Internas peruanas es necesario
evaluar a las y los afiliados de las organizaciones politicas que participaron en
estos procesos. Como se evidencia en la Tabla 1, mas de 1.6 millones de per-
sonas se encuentran afiliadas a una organizacion politica. Al contrastar este
ntimero con el total de la poblacién electoral para las Elecciones Generales del
2021, es posible sostener que de cada 100 electores casi siete se encuentran
afiliados a una organizacion politica. Cabe destacar que, si se hace el mismo
ejercicio, pero para el contexto de las Elecciones Internas y de la Elecciones
Regionales y Municipales del 2022, la proporcién de afiliadas y afiliados con
relacién al total de las y los electores habiles es ligeramente mayor a la regis-
trada hace dos afios (6.7 % versus 6.5 %).

Tabla 1

POBLACION ELECTORAL Y NUMERO DE AFILIADAS|OS EN LAS DOS ULTIMAS ELECCIONES INTERNAS

Poblacién electoral de las Elecciones Generales 2021 25,287,954
Ndmero de afiliados de las Elecciones Internas 2020 1,641,815
Porcentaje de afiliados del total de electores en las Elecciones 450
Internas 2020

Poblacién electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2022 24,760,062
Nimero de afiliados de las Elecciones Internas 2022 1,659,070
Porcentaje de afiliados del total de electores de las Elecciones B

Internas 2022

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Si se evallan estos datos teniendo en consideracién la distribucién regio-
nal, se evidencia que el porcentaje de afiliadas y afiliados con relacién al total
de la poblacién electoral del 2020 es significativamente mayor en algunas
regiones. Asf, este porcentaje es 8 % o mds en Tumbes, Ancash, Lambayeque,
Hudnuco, Loreto, Ica, La Libertad y Madre de Dios. En el caso de las Eleccio-
nes Internas del 2022, del grupo de regiones con una mayor proporcion de
afiliadas y afiliados respecto a la poblacién electoral, se desprenden del grupo
anterior las regiones de Lambayeque, Ica y Madre de Dios. En contraste, se
suman a este grupo de regiones con el 8 % o mas de afiliadas y afiliados los
departamentos de Tumbes, Ancash, Hudnuco, Loreto y La Libertad; las regiones
de Moquegua, Tacna, Lima Provincias, Huancavelica, Ayacucho, Cusco, Piura,
Amazonas y Junin.

Que el nimero de regiones que se destacan por el nimero de afiliadas y
afiliados sea méas grande en el 2022 en relacién con el 2020 esta sin duda rela-
cionado con el tipo de proceso electoral que caracteriza a estos dos procesos
electorales. En 2022, la eleccién de candidaturas no se centra en el Ejecutivo
y Legislativo sino en las autoridades subnacionales (regionales y municipales).
En este sentido, en 2022 participan en las Elecciones Internas, 15 partidos
politicos y 132 movimientos regionales.
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CAPITULO 3
LAS ELECCIONES INTERNAS 2020

3.1 Conformacion de las mesas de votacién

Para la ejecucién de los procesos electorales es clave la apertura de los loca-
les de votacion y la instalacién de las respectivas mesas. La ONPE es el orga-
nismo encargado de establecer el nimero de mesas de sufragio y locales. Este
nimero se determina de acuerdo con el nimero de afiliadas y afiliados habiles
y los miembros de mesa que conforman estas mesas son elegidos al azar. Una
mesa de sufragio se conforma por el presidente de mesa, el secretario y un ter-
cer miembro, y la presencia de estas tres personas es necesaria para la insta-
lacién y apertura de la mesa en cuestién. Por ello, explorar la conformacién de
la mesa de votacién dard cuenta sobre las dificultades que tienen los partidos
politicos para afianzar los lazos con sus afiliadas y afiliados para que participen
como miembros de mesa en la seleccién de sus propias candidaturas.

Para las Elecciones Internas 2020, la ONPE considerd la necesidad de con-
tar con 659 locales de votacion y 2,802 mesas de sufragio, de estas Ultimas
se instalaron 2,302 mesas de sufragio (82.16 % del total). En este proceso
electoral, las organizaciones politicas participantes podian elegir dos moda-
lidades de votacién. La primera, la modalidad directa, suponia que cada afi-
liada y afiliado pueda votar directamente por sus candidaturas preferidas.
Esta modalidad se caracteriz6 por un alto porcentaje de mesas instaladas. De
estas, Accién Popular reporta el porcentaje mdés alto seguida por el Partido
Aprista Peruano. En contraste, el porcentaje mas bajo lo reporta el Partido
Nacionalista Peruano con un 68 % de mesas instaladas.
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Tabla 3

NUMERO DE LOCALES Y MESAS DE VOTACION DE LAS ORGANIZACIONES POLITICAS
QUE ELIGIERON LA MODALIDAD DE VOTACION DIRECTA

Nimero de Ndmero de

e . Nimero Porcentajes
Organizaciones politicas locales de mesas de
) ) » v de mesas de mesas
- modalidad directa votacién votacién ) )
) ) instaladas instaladas
establecidos establecidas

Accién Popular 127 326 325 99.69
Partido Aprista Peruano 118 313 302 96.49
Partido Morado 36 39 36 92.31
Juntos por el Pert 33 35 31 88.57
El Frente Amplio por

33 33 27 81.82
Justicia, Vida y Libertad
Partido Democrético

128 241 193 80.08
Somos Pert
Partido Nacionalista

150 340 231 67.94

Peruano

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

El segundo método de votaciéon que las organizaciones politicas parti-
cipantes podian optar fue la modalidad indirecta. En esta, las y los afiliados
debian elegir a sus delegados quienes luego, en otra jornada, decidirian qué
candidaturas participarian en este proceso. Los porcentajes de mesas insta-
ladas de las organizaciones que optaron por este método de votacion supe-
raron el 90 % en el caso del Frente Popular Agricola FIA del Pert (FREPAP), el
Partido Popular Cristiano (PPC) y Fuerza Popular. Sin embargo, estos niveles
de participacion no fueron homogéneos con el resto de partidos. Asi, se tienen
resultados opuestos como Pert Nacién y Pert Patria Segura, ambos partidos
no alcanzaron el 30% de las mesas instaladas.
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Tabla 4

NUMERO DE LOCALES Y MESAS DE VOTACION DE LAS ORGANIZACIONES POLITICAS
QUE ELIGIERON LA MODALIDAD DE VOTACION INDIRECTA

Ndmero de Nimero de
Organizaciones politicas con locales de mesas de

Ndmero Porcentajes
de mesas de mesas

elecciones por delegadas/os votacién votacién ) )
instaladas | instaladas

establecidos establecidas

Frente Popular Agricola FIA del Pert

(FREPAP) 83 94 93 9
Partido Popular Cristiano (PPC) 39 334 318 95
Fuerza Popular 52 54 50 93
Partido Politico Nacional Per( Libre 42 53 47 89
Podemos Perti 53 53 47 89
Alianza para el Progreso 181 361 317 88
Solidaridad Nacional 23 25 18 72
Avanza Pais-Partido de Integracién

ool 29 31 22 71
Unién por el Perd 78 117 82 70
Democracia Directa 34 38 26 68
Partido Frente de la Esperanza 2021 38 46 28 61
Renacimiento Unido Nacional 42 50 29 58
Todos por el Pert 41 46 22 48
Restauracién Nacional 53 59 27 46
Partido Politico Contigo 30 30 10 33
Perd Patria Segura 51 55 15 27
Perd Nacién 26 29 6 21

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Si bien fueron més las organizaciones politicas que optaron por una modali-
dad indirecta, se puede apreciar que las organizaciones politicas con modalidad
directa muestran un porcentaje promedio de mesas instaladas notablemente
superior (86.7 %) al de las agrupaciones con modalidad indirecta (66.3 %).
Mediante el gréfico de diagrama de cajas se evidencia que el 75 % de organiza-
ciones politicas que participaron por modalidad directa tuvo mds del 80 % de
las mesas instaladas. En contraste, se observa méas heterogeneidad entre los
porcentajes de mesas instaladas de las organizaciones politicas por modalidad
indirecta. El 75 % de dichas organizaciones estan por debajo de 89 %. En otras
palabras, la instalacién de mesas suele producirse con mayor efectividad en
los partidos que escogieron la votacién por modalidad directa.

Grdfico 1

PORCENTAJE DE MESAS INSTALADAS DE ORGANIZACIONES POLITICAS SEGUN
LA MODALIDAD DE ELECCION

100

80

60

40

Porcentaje de mesas instaladas

20

Directas Indirectas

Organizaciones politicas segtin la modalidad de eleccién

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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La diferencia entre los porcentajes de mesas de instalacion de las organi-
zaciones politicas segtin la modalidad de eleccién se vincula con el nivel de
compromiso que poseen las y los afiliados con las organizaciones politicas.
Este compromiso parece incrementarse cuando son las y los afiliados los que
eligen directamente a sus candidaturas. En el siguiente grafico de dispersion
se observa una leve relacién directamente proporcional entre el porcentaje de
afiliadas y afiliados por organizacién politica y el porcentaje de mesas insta-
ladas. El partido del Frente Popular Agricola del Pert y el Partido Morado se
ubican en el extremo de los altos niveles de participacién de las y los afiliados
y de porcentajes de mesas instaladas.

Sin embargo, no en todas las organizaciones politicas se cumple que a
mayor nivel de participacién de afiliadas y afiliados exista un alto porcentaje
de mesas instaladas. Asi, se observa que el Partido Popular Cristiano registré
menos del 1 % del porcentaje de participacién y el 95 % del porcentaje de
mesas instaladas. Otras organizaciones politicas que registran bajo nivel de
participacion y alto porcentaje de mesas instaladas son: Alianza para el Pro-
greso y Somos Peru.
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3.2 Participacién de la poblacién afiliada

La participacion de las y los afiliados el dia de la jornada electoral es fundamen-
tal para la legitimidad del proceso electoral en cuestion y el fortalecimiento del
sistema democratico, En el caso de las organizaciones politicas cuyo método
de votacién era la modalidad indirecta, de las diecisiete organizaciones politi-
cas se observa que el partido con la mayor cantidad de electores afiliados es
el Partido Popular Cristiano (257,084 afiliadas y afiliados) seguido por Alianza
para el Progreso (224,604). En contraste, los partidos con menor cantidad
de afiliadas y afiliados habiles son: Solidaridad Nacional (5,836), Avanza Pais
(7,881) y el Partido Politico Contigo (7,995).

Con respecto al nimero de delegadas y delegados habiles, el Frente Popu-
lar Agricola FIA del Pert registré 142 delegaturas a nivel nacional y fue la tnica
organizacion politica que supera a 100 delegados. La segunda organizacion
con mayor nimero de delegaturas fue Restauracién Nacional con 80 personas
registradas seguido por el Partido Contigo con 64. El resto de partidos politicos
tienen entre 50 o menos delegaturas. En el caso de Renacimiento Unido Nacio-
nal y Perd Nacidn, estos eligieron a solo siete delegadas y delegados cada uno.



44 Jorge Aragon Trelles y Marylia Cruz Sarmiento

£9G
9€
clI

8¢
clI
¢l
69
4

9¢
8%
6€
ST
Lc
(014
(0j%
T€T

sajuedidiieq

sopedajaQ

989
187
€l

79
4
71
08
S¢

9¢

0s

0§

ST

187

(44

4%
i

sajiqeH sopesajaQ

68€YT
TEYT
€0¢
(074
1341
1453
00¢€
/A4
08€‘T
09¢
L08%Y
LSY
o€
(40}
8GST
98
66S°T
690°6
sajuedidiieg
SOpEllyY

€0L V6L
#80°/S¢
ceLiee
I€7'8
G66°L
9¢€/'ST
SreE6l
GII'LT
L6T°L9
81£°0¢
09%C¢
€€6°LT
188/
9€8°G
96¢'SC
4104
PPy ST
06T

$2|IqeH sopel|yy

“3dNO e| Jod sopi302a1 sorep ua aseq uod eidoid uoeioqe|3
|e10).

(0dd) ouensu) sejndod opnied

ein3ag elined niad

UOISEN NIad

0313U0) 0213104 Opled

£10241(Q BIOBIOOWa(Q

NJad |3 Jod sopol

[BUOIDBN UQIDRINEISY

Niad |3 1o uolun

|[BUOIDEN OPIU O3UBIWIdBUY

0sa.130.d |2 eied ezuely

120z ezuelads3 e 2Q 23Uai4 OpiLed

[BID0S UOIDRIZ21U| 3Q OpILIRd-SiEd BZUBAY
|BUOIDEN PEpLIEPI|OS

3.1qI NIad |[BUOIDBN 021)|0d Opied

Niad Sowapod

Jejndod eziany

(dvd3¥4) niad |ap V14 e|0ousy sejndog a1uaiy
sope3aja( Jod

SE1Dallpu] Sau01d39]3 U0 Sedill|od wwco_umN_Cmm\_O

V1D3IANI NOIDVLOA 3a vaIivAOW Y1 NO¥3I0MN3 3NO SYIIL10d SINOIDVZINYDIO 3d mO\m<n_<om_._mo A mO\m<o<_.:.._< 3Q NOIDVdIDILv

S o|qov]



CUANDO LAS AFILIADAS Y LOS AFILIADOS UOTAN: ELECCIONES INTERNAS 2020 Y 2022 45

Por su parte, el partido del Frente Popular Agricola FIA del Perti (FREPAP)
registré el 21 % de participacion de afiliadas y afiliados en sus elecciones inter-
nas. El resto de organizaciones politicas tuvo una baja participacién en este
proceso. En lineas generales, la participacién de las y los afiliados para elegir a
sus delegaturas no supera el 10 %. En Fuerza Popular, el nivel de participacion
de las y los afiliados es de 10 %. Podemos Perd, Pert Libre, Solidaridad Nacio-
nal y Avanza Pais alcanzan porcentajes que apenas superan el 5 %. Otras orga-
nizaciones politicas no alcanzaron al 5 % de participacion de las y los afiliados,
como fue el caso del Partido Frente De La Esperanza 2021 (3 %), Alianza para
el Progreso (2 %), Renacimiento Unido Nacional, Unién por el Perd, Restaura-
cién Nacional, Todos por el Perti, Democracia Directa, Partido Politico Contigo
(2 %), Pert Nacién (1 %) y Pert Patria Segura (1 %).

Gradfico 3

PARTICIPACION DE AFILIADAS/OS DE LAS ORGANIZACIONES POLITICAS QUE ELIGIERON
LA MODALIDAD DE VOTACION INDIRECTA

Frente Popular Agricola FIA del Pert (FREPAP) 21%
Fuerza Popular

Podemos Pert

Partido Politico Nacional Perd Libre
Solidaridad Nacional

Avanza Pafs - Partido de Integracién Social

Partido Frente de la Esperanza 2021 39
Alianza para el Progreso 2%

Unidn por el Pert 2%

Restauracién Nacional 2 %
Democracia Directa 2%

Partido Politico Contigo 2%
Renacimniento Unido Nacional 2%
Todos por el Pert 29

Partido Popular Cristiano (PPC) 1%

Pert Patria Segura 1%

Pertd Nacién 1%
0% 5% 10 % 15% 20% 25%

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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La participacion electoral de las y los afiliados es heterogénea y existen
variaciones con respecto al método de votacion empleado. Las organizacio-
nes que establecieron un nimero bajo de delegados registraron también altos
niveles de participacién de las y los delegados en la eleccion de candidatu-
ras. Renacimiento Unido Nacional (7), Perd Nacién (7), Solidaridad Nacional
(15), Unién por el Pert (25), Alianza para el Progreso (26) registraron un bajo
niimero de delegaturas y, a su vez, se presentd el 100 % de participacion de
estos en la segunda fecha de las Elecciones Internas 2020. Del otro extremo,
se registré una baja participacién (por debajo del 50 %) de delegadas y dele-
gados en el Partido Politico Contigo y Democracia Directa.

Grafico 4

PArTICIPACION DE DELEGADAS/OS DE LAS ORGANIZACIONES POLITICAS QUE ELIGIERON
LA MODALIDAD DE VOTACION INDIRECTA

Solidaridad Nacional

Alianza para el Progreso

Unidn por el Pertd

Renacimniento Unido Nacional

Perd Nacién

Podemos Perti

Pert Patria Segura

Frente Popular Agricola FIA del Perti (FREPAP)
Fuerza Popular

Partido Popular Cristiano (PPC)
Restauracién Nacional

Todos por el Pert

Partido Frente de la Esperanza 2021
Avanza Pafs - Partido de Integracién Social
Partido Politico Nacional Peru Libre

Democracia Directa

Partido Politico Contigo

0% 20% 40% 60 % 80 % 100 %

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la Onee.
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La participacion electoral de las y los afiliados en las Elecciones Internas
2020 se caracteriza por diferencias significativas entre las organizaciones poli-
ticas y dentro de cada una de estas. Para evaluar las diferencias de participa-
cién electoral de las y los afiliados dentro de cada organizacién politica se
evaluaran los porcentajes de participacién de las y los afiliados a nivel regional.

Alianza para el Progreso

Anivel nacional, el porcentaje de las y los afiliados participantes en las Eleccio-
nes Internas 2020 de Alianza para el Progreso alcanzé el 2.1 %. Este partido
opté por presentar delegaturas en todos los departamentos del pais conside-
rando también a Lima Metropolitana como una circunscripcién electoral dis-
tinta. El nivel de la participacién de afiliadas y afiliados superé el porcentaje
de participacién promedio del partido (2.1%) en Ucayali (6 %), Madre de Dios
(5 %), Piura (4.3 %), Lambayeque (3.9 %), Cajamarca (2.8 %) y Loreto (2.8 %).

Tabla 6

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS 0S DE ALIANZA PARA EL PROGRESO

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os ( %)

Amazonas 4,044 0.2
Ancash 13,960 176 1.3
Apurimac 6,514 66 1.0
Arequipa 5,267 61 1.2
Ayacucho 5,652 94 1.7
Cajamarca 12,246 343 2.8
Callao 3,860 29 0.8
Cusco 9,687 102 1.1
Huancavelica 3,502 46 1.3
Huanuco 6,225 114 1.8
Ica 6,925 190 2.7

Junin 9,603 66 0.7
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. Ndmero de Nidmero de afiliadas/os
Regiones
afiliadas/os participantes

1,219

La Libertad 48,115
Lambayeque 14,580
Lima 35,741
Loreto 3,460
Madre de Dios 1,558
Moquegua 1,042
Pasco 2,104
Piura 8,692
Puno 4,771
San Martin 10,464
Tacna 2,085
Tumbes 2,460
Ucayali 2,047
Total 224,604

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Avanza Pais

En este caso, Avanza Pais registré un porcentaje de participacion electoral
de afiliadas y afiliados que ascendié a 4.6 % a nivel nacional. A nivel regional,
Ayacucho fue la regién con la participaciéon mas alta de afiliadas y afiliados
(22.2 %). En las regiones de Tumbes (11 %), Arequipa (9.1%), Lambayeque
(9.1 %), Junin (6.7 %), Lima (5.7 %), Cusco (5.4 %) y Ucayali (5.1 %), se
registraron porcentajes mayores al promedio general (4.5 %). Sin embargo,
a pesar que contar con afiliadas y afiliados en las regiones de Amazonas,
Callao, Ica, Loreto, Pasco y San Martin, no se registré la asistencia de estos

en dichas circunscripciones.

568
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8
35
375
48
210
42
62
123
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Participacién de

afiliadas/os (%)

3.9
1.8
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2.1
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Tabla 7

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS]OS DE AvaNza Pais

Nidmero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 0.0
Ancash 846 25 3.0
Apurimac 240 9 3.8
Arequipa 274 25 9.1
Ayacucho 90 20 22.2
Cajamarca 312 4 1.3
Callao 33 0 0.0
Cusco 355 19 5.4
Huancavelica 65 3 4.6
Hudnuco 215 7 3.3
Ica 408 0 0.0
Junin 359 24 6.7
La Libertad 951 40 4.2
Lambayeque 88 8 9.1
Lima 1,090 62 5.7
Loreto 197 0 0.0
Madre de Dios 0 0 0.0
Moquegua 131 6 4.6
Pasco 64 0 0.0
Piura 905 35 3.9
Puno 267 9 3.4
San Martin 37 0 0.0
Tacna 302 9 3.0
Tumbes 473 52 11.0
Ucayali 99 5 5.1
Total 7881 362 4.6

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Democracia Directa

El porcentaje de participacion de afiliadas y afiliados de Democracia Directa es
de 2 % lo que equivale a 314 personas. Este partido politico no realizé elec-
ciones en diez regiones (Arequipa, Ayacucho, Callao, Cusco, Huancavelica, Ica,
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Ucayali). En Tumbes se registré el 17.5 % de
afiliadas y afiliados participantes, en Moquegua 11.2 %, en Apurimac 9.2 %, La
Libertad 8.3 %, Amazonas 7.3 % , Huanuco 5.6 % y San Martin 5.1 %.

Tabla 8

PARTICIPACION ELECTORAL DE AF[LIADAS 0s DE DEMOCRACIA DIRECTA

Nimero de Nimero de afiliadas/o: Participacién de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 7.3
Ancash 981 7 0.7
Apurimac 185 17 9.2
Arequipa 631 0 0.0
Ayacucho 530 0 0.0
Cajamarca 477 11 2.3
Callao 174 0 0.0
Cusco 2,535 0 0.0
Huancavelica 342 0 0.0
Huanuco 414 23 5.6
Ica 329 0 0.0
Junin 733 16 2.2
La Libertad 636 53 8.3
Lambayeque 297 4 1.3
Lima 1,948 59 3.0
Loreto 213 0 0.0
Madre de Dios 88 0 0.0
Moquegua 304 34 11.2
Pasco 109 0 0.0



CUANDO LAS AFILIADAS Y LOS AFILIADOS UOTAN: ELECCIONES INTERNAS 2020 Y2022 51

Piura 2,832 25 0.9
Puno 543 5 0.9
San Martin 273 14 5.1
Tacna 356 8 2.2
Tumbes 126 22 17.5
Ucayali 461 0 0.0
Total 15736 314 2.0

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Frente Popular Agricola FIA del Perti (FREPAP)

Frente Popular Agricola FIA del Pert realizé elecciones de delegadas y delega-
dos a nivel regional, provincial y en veinticuatro distritos de Lima Metropolitana
y el Callao. En el caso de esta organizacidn, se realizaron elecciones en todas
las regiones del pais siendo el porcentaje de afiliadas y afiliados mayor al 30 %
en las regiones de Madre de Dios (37.9 %), Callao (32.8 %) y Lima (32.2 %). En
esta Ultima, el FREPAP posee 3,360 afiliadas y afiliados inscritos para participar
en las Elecciones Internas 2020.

Tabla 9

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS|OS DEL FRENTE PopuLar AcricoLa FIA peL Peru

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacién de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 10.6
Ancash 1,118 297 26.6
Apurimac 1,219 265 21.7
Arequipa 1,757 321 18.3
Ayacucho 1,375 189 13.7
Cajamarca 1,333 121 9.1
Callao 682 224 32.8
Cusco 1,916 252 13.2
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Ndmero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Huancavelica 19.6
Hudnuco 1,769 237 13.4
lca 1,324 141 10.6
Junin 3,017 350 11.6
La Libertad 1,533 346 22.6
Lambayeque 755 158 20.9
Lima 10,412 3,360 32.3
Loreto 4,751 1,196 25.2
Madre de Dios 692 262 37.9
Moquegua 397 60 15.1
Pasco 1,158 218 18.8
Piura 1,765 280 15.9
Puno 1,605 159 9.9
San Martin 941 90 9.6
Tacna 391 56 14.3
Tumbes 333 34 10.2
Ucayali 1,107 219 19.8
Total 42,904 9,069 21.1

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Fuerza Popular

De las 25 regiones, Fuerza Popular no registré ningtn afiliada o afiliado en
cinco regiones (Apurimac, Callao, Cusco, Loreto y Madre de Dios). A nivel
nacional, del total de las y los afiliados (15,444), el 10.4 % de estos parti-
ciparon en las elecciones internas via indirecta. La participacién electoral
mds alta se registré en Hudnuco (17.1 %), seguido por Lima (16.7 %), Tum-
bes (13.6 %), La Libertad (13.5 %) y Moquegua (12.6 %). De otro lado, en
Puno solo participaron 10 de 538 personas (1.9 %). Otras regiones donde
el nivel de participacién no alcanza el 10 % son Ancash (3.9 %), Ayacucho
(4.8 %), Arequipa (5.3 %), Amazonas (5.5 %), Piura (5.8 %), Ica (7.3 %),
Ucayali (8.1 %), Lambayeque (8.7 %) y Junin (9.1 %).
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Tabla 10

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS|OS DE Fuerza PopuLar

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 5.5
Ancash 843 33 3.9
Apurimac 0 0 0.0
Arequipa 44 24 5.3
Ayacucho 461 22 4.8
Cajamarca 170 0 0.0
Callao 0 0 0.0
Cusco 0 0 0.0
Huancavelica 150 18 12.0
Hudnuco 275 47 17.1
lca 592 43 7.3
Junin 1,130 103 9.1
La Libertad 1,043 141 13.5
Lambayeque 1,294 113 8.7
Lima 4,441 742 16.7
Loreto 0 0 0.0
Madre de Dios 0 0 0.0
Moquegua 253 32 12.6
Pasco 139 14 10.1
Piura 1,683 98 5.8
Puno 538 10 1.9
San Martin 500 18 3.6
Tacna 186 17 9.1
Tumbes 579 79 13.6
Ucayali 210 17 8.1
Total 15,444 1,599 10.4

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Partido Frente de la Esperanza 2021

Frente de la Esperanza 2021 contaba con 17,933 afiliadas y afiliados los cua-
les solo el 2.5 % participé en las Elecciones Internas 2020. Esta organizacién
politica realizé elecciones para delegados en 20 regiones del pais y no se pre-
sentd en Amazonas, Madre de Dios, Moquegua y Ucayali. Las regiones donde
el porcentaje de participacién fue alta fueron: Tacna (33.8 %), San Martin
(20.2 %), Huancavelica (15.8 %), Cusco (11.9 %), Apurimac (11.7 %) y Ayacu-
cho (11.3 %). Cabe resaltar que, en Lima, de los 10,176 afiliados, solo votaron
53 personas (0.5 %).

Tabla 11

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS[OS DEL PARTIDO FRENTE DE LA Esperanza 2021

Nimero de Ndmero de afiliadas/o Participacién de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas

Ancash 254 24 9.4
Apurimac 94 11 11.7
Arequipa 293 16 5.5
Ayacucho 142 16 11.3
Cajamarca 446 13 2.9
Callao 1,985 40 2.0
Cusco 478 57 11.9
Huancavelica 95 15 15.8
Hudnuco 225 13 5.8
Ica 385 25 6.5
Junin 534 11 2.1
La Libertad 276 15 5.4
Lambayeque 282 26 9.2
Lima 10,176 53 0.5
Loreto 328 8 2.4
Madre de Dios 0 0 0.0
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Moquegua 0 0 0.0
Pasco 244 14 5.7
Piura 531 26 4.9
Puno 702 22 3.1
San Martin 94 19 20.2
Tacna 77 26 33.8
Tumbes 103 7 6.8
Ucayali 93 0 0.0
Total 17,933 457 2.5

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Partido Politico Contigo

El Partido Politico Contigo present¢ afiliadas y afiliados en 24 de las 25 regio-
nes, siendo Tacna donde no se registré votantes. Sin embargo, ningun afiliado
acudio a las elecciones internas en 14 regiones del pais. A nivel nacional, el
porcentaje de participacién ascendié a 1.8 %.

Tabla 12

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS 0s DEL PArTIDO Potitico Contico

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacién de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas

Ancash 1,240 0 0.0
Apurimac 96 0 0.0
Arequipa 352 6 1.7
Ayacucho 242 5 2.1
Cajamarca 382 7 1.8
Callao 189 5 2.6
Cusco 264 0 0.0
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Ndmero de Nimero de afiliadas/o Participacién de
Regiones .
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)
0.0

Huancavelica

Hudnuco 293 0 0.0
Ica 310 0 0.0
Junin 182 10 5.5
La Libertad 265 13 4.9
Lambayeque 386 17 4.4
Lima 1,040 56 5.4
Loreto 664 0 0.0
Madre de Dios 165 0 0.0
Moquegua 263 15 5.7
Pasco 108 0 0.0
Piura 155 0 0.0
Puno 119 0 0.0
San Martin 317 0 0.0
Tacna 0 0 0.0
Tumbes 200 0 0.0
Ucayali 389 9 23
Total 7,995 143 1.8

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Partido Politico Nacional Peru Libre

El nivel de participacién de afiliadas y afiliados en el Partido Politico Nacional
Perti Libre fue de 6.2 % de total (25,296). Las regiones con mayor cantidad
de afiliaciones fue Junin (9,962) y Lima (4,618). En estas, esta organizacion
registré 7.7 %y 3.5 % de participacién. En San Martin se evidencia el porcen-
taje de participacion mas alto (32.2 %) seguido por Tumbes con 19.0 %. En
ambas regiones, el nimero de afiliadas y afiliados participantes en las Eleccio-
nes Internas 2020 no supera a 30 personas.
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Tabla 13

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS|OS DEL PARTIDO PoLitico NACIONAL PErRU LiBRE

Ndmero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 16.2
Ancash 647 46 7.1
Apurimac 63 11 17.5
Arequipa 657 113 17.2
Ayacucho 657 21 3.2
Cajamarca 447 0 0.0
Callao 549 36 6.6
Cusco 703 0 0.0
Huancavelica 867 8 0.9
Hudnuco 1,188 36 3.0
Ica 502 6 1.2
Junin 9,962 765 7.7
La Libertad 561 20 3.6
Lambayeque 217 29 13.4
Lima 4,618 160 3.5
Loreto 277 12 4.3
Madre de Dios 244 21 8.6
Moquegua 179 13 7.3
Pasco 338 0 0.0
Piura 418 75 17.9
Puno 735 33 4.5
San Martin 59 19 322
Tacna 321 17 5.3
Tumbes 147 28 19.0
Ucayali 711 52 7.3
Total 25,296 1,558 6.2

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Partido Popular Cristiano (PPC)

En el caso del Partido Popular Cristiano (PPC), el niimero de afiliaciones ascendié
a 257,084, siendo Lima (150,242) la regién con el mayor nimero de personas afi-
liadas. Este partido opt6 por la seleccién de sus candidaturas mediante la moda-
lidad directa en la cual participaron 2,432 afiliados, equivalente al 0.9 %. En seis
regiones, no se realizaron las Elecciones Internas 2020 (Amazonas, Apurimac,
Huancavelica, Madre de Dios, Moquegua y Pasco). La participacién de afilia-
dos fue menor a 10 afiliados en La Libertad, Puno y San Martin. En Piura, se
registré la mayor participacion de afiliados del partido (5.4 %).

Tabla 14

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS[OS DEL PARTIDO Poputar Cristiano (PPC)

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacién de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 0.0
Ancash 6,356 14 0.2
Apurimac 1,086 0 0.0
Arequipa 6,068 133 2.2
Ayacucho 1,812 11 0.6
Cajamarca 2,668 14 0.5
Callao 15,824 26 0.2
Cusco 2,797 19 0.7
Huancavelica 2,205 0 0.0
Huanuco 5,578 15 0.3
Ica 4,528 34 0.8
Junin 6,598 27 0.4
La Libertad 5,171 10 0.2
Lambayeque 7,056 48 0.7
Lima 150,242 1,317 0.9
Loreto 9,332 184 2.0
Madre de Dios 715 0 0.0
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Moquegua 944 0 0.0
Pasco 753 0 0.0
Piura 10,244 501 4.9
Puno 4,308 10 0.2
San Martin 2,359 6 0.3
Tacna 2,876 17 0.6
Tumbes 2,810 31 1.1
Ucayali 3,828 15 0.4
Total 257,084 2,432 0.9

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Perud Nacion

El ndmero de afiliadas y afiliados de Pert Nacion ascendi6 a 8,431 personas
de los cuales participaron el 0.8 %, equivalente a 70 afiliados. No se registraron
afiliados en Amazonas, Apurimac, Madre de Dios, Moquegua y Tacna. De las 20
regiones donde se registraron afiliados, en catorce no se realizaron elecciones. En
seis regiones, el nimero de participantes no super6 a veinte personas afiliadas.

Tabla 15

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS|OS DE PERU NACION

Nimero de Ndmero de afiliadas/o Participacién de
Regiones .
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)
0.0

Amazonas

Ancash 713 0 0.0
Apurimac 0 0 0.0
Arequipa 272 0 0.0
Ayacucho 240 0 0.0
Cajamarca 211 0 0.0
Callao 833 0 0.0

Cusco 475 11 2.3
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Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)
0.0

Huancavelica

Hudnuco 65 0 0.0
Ica 451 15 3.3
Junin 355 15 4.2
La Libertad 390 0 0.0
Lambayeque 263 0 0.0
Lima 2,624 16 0.6
Loreto 83 0 0.0
Madre de Dios 0 0 0.0
Moquegua 0 0 0.0
Pasco 135 3 2.2
Piura 194 10 5.2
Puno 266 0 0.0
San Martin 115 0 0.0
Tacna 0 0 0.0
Tumbes 187 0 0.0
Ucayali 155 0 0.0
Total 8,431 70 0.8

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Pert Patria Segura

El nivel de participacion de las y los afiliados de Pert Patria Segura se registré
por debajo del 1 % (0.9 %). Es decir, participaron 203 afiliados del total para
las Elecciones Internas 2022 (23,722). El nimero de las y los afiliados se dis-
tribuyen en las 25 regiones. Sin embargo, en 16 regiones estos no acudieron
avotar. De las regiones donde si se registraron afiliadas y afiliados participan-
tes, solo en Lima se superd la participacién de 50 personas en las elecciones
de delegados.
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Tabla 16

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS|OS DE PERU PATRIA SEGURA

Nimero de Ndmero de afiliadas/o Participacién de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 0.0
Ancash 761 15 2.0
Apurimac 95 0 0.0
Arequipa 393 5 13
Ayacucho 727 0 0.0
Cajamarca 845 0 0.0
Callao 645 34 5.3
Cusco 431 10 2.3
Huancavelica 451 0 0.0
Hudnuco 423 0 0.0
Ica 1,046 0 0.0
Junin 1,254 0 0.0
La Libertad 1,449 0 0.0
Lambayeque 401 19 4.7
Lima 10,696 67 0.6
Loreto 293 14 4.8
Madre de Dios 152 0 0.0
Moquegua 90 0 0.0
Pasco 288 0 0.0
Piura 1,016 0 0.0
Puno 968 3 0.3
San Martin 127 0 0.0
Tacna 548 36 6.6
Tumbes 238 0 0.0
Ucayali 140 0 0.0
Total 23,722 203 0.9

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Podemos Pert

El porcentaje de participacién de Podemos Pert ascendié a 6.6 %, equiva-
lente a 486 afiliados. Las regiones donde mds participacion se registré fueron:
Apurimac (33.1 %), Ucayali (28.2 %), Callao (25.2 %) y Moquegua (21.4 %).
No se evidencid participacion de personas afiliadas en Lambayeque, Loreto y
San Martin. Cabe resaltar que todas las regiones donde hubo participacién de
las y los afiliados, esta no superé a 50 personas.

Tabla 17

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS os DE Pobemos PerU

Nimero de Nimero de afiliadas/o: Participacién de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 6.9
Ancash 314 23 7.3
Apurimac 136 45 33.1
Arequipa 352 38 10.8
Ayacucho 343 11 3.2
Cajamarca 288 15 5.2
Callao 111 28 25.2
Cusco 391 47 12.0
Huancavelica 246 24 9.8
Huanuco 247 13 5.3
Ica 250 38 15.2
Junin 226 22 9.7
La Libertad 453 10 2.2
Lambayeque 226 0 0.0
Lima 1,913 15 0.8
Loreto 66 0 0.0
Madre de Dios 100 9 9.0
Moquegua 70 15 21.4
Pasco 199 3 1.5
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Piura 616 32 5.2
Puno 230 15 6.5
San Martin 10 0 0.0
Tacna 80 9 11.3
Tumbes 211 31 14.7
Ucayali 110 31 28.2
Total 7,362 486 6.6

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Renacimiento Unido Nacional

El nivel de participacién de Renacimiento Unido Nacional fue de 1.7 %, equi-
valente a 360 personas de 20,718. La regién donde més afiliados se registré
fue Lima con 13,729 afiliados de los cuales 167 participaron en las Eleccio-
nes Internas 2020 (1.2 %). En 13 regiones no se registrd la participacion
de ninguna persona afiliada, a pesar de contar con el registro de electores
habiles. En términos de porcentajes, Ica es la regién con mas alta participa-
cién (27.3 %) seguido por Madre de Dios (16.7 %) donde participaron cinco
personas afiliadas de 30.

Tabla 18

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS 0s DE ReNAciMIENTO UNIDO NACIONAL

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacién de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas

Ancash 1,235 32 2.6
Apurimac 146 0 0.0
Arequipa 98 0 0.0
Ayacucho 312 22 7.1
Cajamarca 120 0 0.0
Callao 1,135 16 14
Cusco 86 8 9.3
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Nimero de Ndmero de afiliadas/o Participacién de
Regiones .
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)
74

Huancavelica

Hudnuco 386 20 5.2
Ica 139 38 27.3
Junin 292 18 6.2
La Libertad 402 0 0.0
Lambayeque 584 7 1.2
Lima 13,729 167 1.2
Loreto 122 10 8.2
Madre de Dios 30 5 16.7
Moquegua 57 0 0.0
Pasco 42 0 0.0
Piura 420 0 0.0
Puno 587 0 0.0
San Martin 43 0 0.0
Tacna 92 0 0.0
Tumbes 222 0 0.0
Ucayali 197 0 0.0
Total 20,718 360 1.7

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Restauracidon Nacional

En Restauracién Nacional la participacién alcanzé el 2 % (547 personas). A
pesar que se registré afiliadas y afiliados hébiles en todas las regiones del
pais, estos no se presentaron para votar en Amazonas, Ancash, Apurimac,
Cajamarca, Ica, Lambayeque, Madre de Dios y Tumbes. En las regiones donde
se realizaron Elecciones Internas 2020, destaca Callao donde se registré el
11.3 % de participacién. No obstante, es preciso sefalar que solo en Lima se
supera la presencia de cien personas en el proceso electoral.
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Tabla 19

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFIL[ADAS 0S DE RESTAURACION NACIONAL

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 0.0
Ancash 1,074 0 0.0
Apurimac 89 0 0.0
Arequipa 1,127 28 2.5
Ayacucho 3,439 20 0.6
Cajamarca 814 0 0.0
Callao 381 43 11.3
Cusco 1,943 16 0.8
Huancavelica 139 11 7.9
Hudnuco 749 40 5.3
Ica 592 0 0.0
Junin 1,194 20 1.7
La Libertad 2,605 23 0.9
Lambayeque 1,591 0 0.0
Lima 4,969 151 3.0
Loreto 1,000 8 0.8
Madre de Dios 27 0 0.0
Moquegua 282 31 11.0
Pasco 124 7 5.6
Piura 893 31 3.5
Puno 1,421 17 1.2
San Martin 1,034 7 0.7
Tacna 724 77 10.6
Tumbes 664 0 0.0
Ucayali 221 17 7.7
Total 27,115 547 2.0

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Solidaridad Nacional

El partido Solidaridad Nacional registré el 5.1 % de participacion de afiliadas
y afiliados equivalente a 302 personas. No se registraron afiliados en Ancash,
Apurimac, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Hudnuco, Madre de Dios, Moque-
gua, Pasco, Tacna, Tumbes y Ucayali. S6lo en Arequipa y Ayacucho el nimero
de afiliados superé 50 personas. En Lima, la cantidad més alta de afiliados, se
registraron 3,322 personas de las cuales participé el 1.2 %.

Tabla 20

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS 0S DE SOLIDARIDAD NACIONAL

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 32.5
Ancash 0 0 0.0
Apurimac 0 0 0.0
Arequipa 561 58 10.3
Ayacucho 189 51 27.0
Cajamarca 0 0 0.0
Callao 181 15 8.3
Cusco 0 0 0.0
Huancavelica 0 0 0.0
Hudnuco 0 0 0.0
Ica 140 0 0.0
Junin 185 10 5.4
La Libertad 167 10 6.0
Lambayeque 410 46 11.2
Lima 3,322 41 1.2
Loreto 103 28 27.2
Madre de Dios 0 0 0.0

Moquegua 0 0 0.0
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Pasco 0 0 0.0
Piura 302 10 3.3
Puno 186 20 10.8
San Martin 50 0 0.0
Tacna 0 0 0.0
Tumbes 0 0 0.0
Ucayali 0 0 0.0
Total 5,836 302 5.1

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Todos por el Pert

El nivel de participacién en Todos por el Pert en las Elecciones Internas 2020
fue de 1.6 %. Esta organizacién politica registré afiliados en todas las regio-
nes del pafs, con mayor predominio en Lima (6,865). No se registrd participa-
cién en las trece regiones (Amazonas, Ayacucho, Cajamarca, Callao, Cusco,
Loreto, Moquegua, Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali). De las
regiones donde se registré participacion de afiliadas y afiliados destaca Pasco
por obtener el porcentaje de participantes mas alto (13.6 %); sin embargo,
en esta regién solo se presentaron a votar once personas.

Tabla 21

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFlLlADAS 0s DE Topos POR EL PERU

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 0.0
Ancash 767 14 1.8
Apurimac 144 7 4.9
Arequipa 582 25 4.3
Ayacucho 247 0 0.0
Cajamarca 586 0 0.0
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. Ndmero de Ndmero de afiliadas/os Participacion de
Regiones . o .
afiliadas/os participantes afiliadas/os (%)
650 0 0.0

Callao

Cusco 567 0 0.0
Huancavelica 254 6 2.4
Huanuco 513 17 3.3
Ica 823 48 5.8
Junin 1,252 10 0.8
La Libertad 1,394 40 2.9
Lambayeque 1,826 4 0.2
Lima 6,865 92 1.3
Loreto 343 0 0.0
Madre de Dios 278 26 9.4
Moquegua 10 0 0.0
Pasco 81 11 13.6
Piura 598 0 0.0
Puno 203 0 0.0
San Martin 257 0 0.0
Tacna 143 0 0.0
Tumbes 280 0 0.0
Ucayali 550 0 0.0
Total 19,345 300 1.6

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Unién por el Pert

Unidn por el Pert registré un total de 67,297 afiliados, de los cuales el 2.1 %
participé en las Elecciones Internas 2020. La mayor cantidad de personas afi-
liadas a esta organizacion se presentd en Lima (15,121). De las 25 regiones,
ningun afiliado participé en Pasco y San Martin. En las otras regiones, donde
hubo participacién electoral de los afiliados, a excepcién de Ayacucho, el nivel
de participacién no supero el 10 %.
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Tabla 22

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFlLlADAS 0s DE UNION POR EL PERU

Nidmero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 1,456 0.3
Ancash 5,471 94 1.7
Apurimac 1,693 13 0.8
Arequipa 1,615 43 2.7
Ayacucho 804 86 10.7
Cajamarca 7,371 82 1.1
Callao 2,352 74 3.1
Cusco 7,499 49 0.7
Huancavelica 875 24 2.7
Hudnuco 2,301 19 0.8
Ica 1,849 111 6.0
Junin 1,673 23 1.4
La Libertad 1,322 25 1.9
Lambayeque 898 17 1.9
Lima 15,121 290 1.9
Loreto 4,616 156 3.4
Madre de Dios 1,498 40 2.7
Moquegua 415 24 5.8
Pasco 279 0 0.0
Piura 1,355 17 13
Puno 3,352 65 1.9
San Martin 1,230 0 0.0
Tacna 578 21 3.6
Tumbes 764 51 6.7
Ucayali 910 51 5.6
Total 67,297 1,380 2.1

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Con respecto a las organizaciones politicas que optaron por la eleccidn
mediante la modalidad indirecta, la participacién de las y los afiliados es mejor
en algunos partidos politicos. Por ejemplo, el Partido Morado alcanzé el 24 %
de participacidn, el porcentaje mas alto de todas las agrupaciones politicas
incluyendo a las que optaron por la modalidad indirecta. Tras este partido se
ubica Accién Popular que obtuvo el 14 % de participacion de las y los afiliados.
Cabe destacar que, en cifras absolutas, este partido logré movilizar 121,652
personas el dia de la jornada electoral. Este es el nimero mas alto de afiliadas
y afiliados de las organizaciones politicas participantes en las Elecciones Inter-
nas. Por otro lado, le siguen Juntos por el Pert con 8 % y el Partido Aprista
Peruano con 7 % vy el Frente Amplio por Justicia, Vida y Libertad con 5 %.
Otros partidos politicos con escaza participacién fueron el Partido Democra-
tico Somos Perti (2 %) y el Partido Nacionalista Peruano (1 %).

Tabla 23

PARTICIPACION DE AFlLIADAS/OS Y DELEGADAS/OS DE ORGANIZACIONES POLITICAS
QUE ELIGIERON LA MODALIDAD DE VOTACION INDIRECTA

o " . . Afiliadas/os Afiliadas/os
Organizaciones politicas con elecciones directas

habiles participantes

Partido Morado 17,553 4,181
Accién Popular 221,946 30,413
Juntos Por El Perti 12,408 1,048
Partido Aprista Peruano 210,540 14,220
El Frente Amplio por Justicia, Vida y Libertad 10,144 532

Partido Democratico Somos Pert 149,776 2,867
Partido Nacionalista Peruano 224,123 1,415
Total 846,490 54,676

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Grafico 5

PArTICIPACION DE AFILIADAS/OS DE ORGANIZACIONES POLITICAS QUE ELIGIERON
LA MODALIDAD DE VOTACION DIRECTA
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Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

La mirada regional de la participacion electoral de los afiliados en la modali-
dad directa se rescaté a través de la Eleccién de las y los candidatos al Congreso.

Accioén Popular

Accién Popular es el segundo partido con mayor porcentaje de participacion
de afiliadas y afiliados (13.7 %). Cabe precisar que fue la organizacién politica
que movilizé a la mayor cantidad de afiliados en las Elecciones Internas. Es
decir, 30,413 afiliados acudieron a seleccionar a sus candidaturas a la Presi-
dencia, Vicepresidencias, Congreso de la Republica y Parlamento Andino. En
Lima, se movilizaron 10,540 afiliados, cifra que equivale al 15.1 % del nimero
de afiliadas y afiliados de esta regién. En el dmbito regional, los niveles de par-
ticipacion en Amazonas (27.3 %), Ica (23.4 %) y San Martin (20.7 %).
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Tabla 24

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS 0s DE AcCION PopuLAr

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 1,144 312 27.3
Ancash 5,189 587 113
Apurimac 782 127 16.2
Arequipa 7,926 741 9.3
Ayacucho 2,573 171 6.6
Cajamarca 7,947 1,224 15.4
Callao 9,779 734 7.5
Cusco 6,651 1,028 15.5
Huancavelica 1,870 270 14.4
Hudnuco 7,566 821 10.9
Ica 12,115 2,829 234
Junin 7,245 847 11.7
La Libertad 4,238 603 14.2
Lambayeque 18,711 1,870 10.0
Lima 69,894 10,540 15.1
Loreto 15,102 2,151 14.2
Madre de Dios 577 60 10.4
Moquegua 619 64 10.3
Pasco 696 58 8.3
Piura 15,013 925 6.2
Puno 4,892 797 16.3
San Martin 11,188 2,318 20.7
Tacna 1,925 229 11.9
Tumbes 2,252 251 11.1
Ucayali 6,052 856 14.1
Total 221,946 30,413 13.7

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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El Frente Amplio por Justicia, Vida y Libertad

El nivel de participacidn del Frente Amplio por Justicia, Vida y Libertad alcanzé
al 5.2 % equivalente a 532 personas afiliadas. En este caso, no se registré nin-
gln afiliado en Madre de Dios, Pasco y San Martin. Los niveles de participacion
fueron altos con un 13.6 % en Amazonas, 12.8 % en Callao, 11.0 % en Tumbes
y 10.5 % en La Libertad. El nimero de afiliadas y afiliados superé a 50 personas
solo en Puno y en Lima.

Tabla 25
PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS/OS

DEL FRENTE AMPLIO POR JusTICIA, VIDA Y LIBERTAD

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacién de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 13.6
Ancash 223 9 4.0
Apurimac 764 33 4.3
Arequipa 440 44 10.0
Ayacucho 238 9 3.8
Cajamarca 434 32 7.4
Callao 195 25 12.8
Cusco 1,344 41 3.1
Huancavelica 360 17 4.7
Huanuco 586 10 1.7
Ica 221 14 6.3
Junin 287 25 8.7
La Libertad 76 8 10.5
Lambayeque 342 22 6.4
Lima 1,790 113 6.3
Loreto 766 6 0.8
Madre de Dios 7 0 0.0
Moquegua 184 10 5.4
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Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacién de
Regiones .
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)
0.0

Pasco

Piura 176 4 2.3
Puno 633 56 8.8
San Martin 195 0 0.0
Tacna 608 26 4.3
Tumbes 73 8 11.0
Ucayali 5 0 0.0
Total 10,144 532 5.2

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Juntos por el Pert

El nimero de afiliadas y afiliados que participaron en las Elecciones Internas
del 2020 de Juntos por el Pert fue de 12,408 afiliados. No se registraron afilia-
dos en Apurimac, Huancavelica, Madre de Dios y Tacna. De las regiones donde
se registraron personas afiliadas, en Loreto se registré la participacion electo-
ral més alta (28.8 %) seguido por Ica con 26.4 % y Tumbes con 22 %.

Tabla 26

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFlLlADAS 0S DE JUNTOS POR EL PERU

Nimero de Ntmero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 10.7
Ancash 857 62 7.2
Apurimac 0 0 0.0
Arequipa 568 53 9.3
Ayacucho 105 22 21.0
Cajamarca 402 15 3.7

Callao 248 23 9.3
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Cusco 655 38 5.8
Huancavelica 0 0 0.0
Hudnuco 336 39 11.6
Ica 235 62 26.4
Junin 470 81 17.2
La Libertad 964 26 2.7
Lambayeque 1,596 66 4.1
Lima 3,497 329 9.4
Loreto 177 51 28.8
Madre de Dios 0 0 0.0
Moquegua 250 25 10.0
Pasco 100 8 8.0
Piura 612 28 4.6
Puno 699 41 5.9
San Martin 262 22 8.4
Tacna 0 0 0.0
Tumbes 141 31 22.0
Ucayali 94 11 11.7
Total 12,408 1,048 8.4

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Partido Aprista Peruano

El Partido Aprista Peruano registré 210,540 afiliadas y afiliados de los cua-
les el 6.8 % participd en la seleccion directa de sus candidaturas. Es decir,
14,220 personas afiliadas acudieron a votar en las Elecciones Internas
2020. Este dltimo dato, lo ubica como el segundo partido con mayor canti-
dad de afiliados participantes después de Accién Popular. A nivel regional,
este partido politico organizé elecciones en 25 regiones del pafs. Tumbes y
Loreto fueron las regiones con mayores niveles de participacion obteniendo
el 16.2 % y 13.6 % respectivamente.
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Tabla 27

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS|OS DEL PARTIDO APRISTA PERUANO

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 2,505 1.8
Ancash 11,183 423 3.8
Apurimac 1,452 88 6.1
Arequipa 10,663 392 3.7
Ayacucho 3,129 151 4.8
Cajamarca 5,379 178 3.3
Callao 11,460 941 8.2
Cusco 1,467 99 6.7
Huancavelica 568 18 3.2
Hudnuco 2,080 113 5.4
Ica 8,840 268 3.0
Junin 6,087 204 3.4
La Libertad 28,715 2,175 7.6
Lambayeque 14916 990 6.6
Lima 72,854 6,005 8.2
Loreto 3,518 478 13.6
Madre de Dios 761 29 3.8
Moquegua 725 32 axs
Pasco 1,039 38 3.7
Piura 11,462 660 5.8
Puno 2,214 57 2.6
San Martin 3,239 351 10.8
Tacna 1,730 100 5.8
Tumbes 1,622 263 16.2
Ucayali 2,932 121 4.1
Total 210,540 14,220 6.8

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Partido Democratico Somos Peru

La participacion de las y los afiliados al Partido Democrédtico Somos Per
alcanzé el 1.9 %, lo que representa a 2,867 personas. En Lima, se registraron
58,174 afiliadas y afiliados habiles, la cantidad més alta de personas que regis-
tra este partido. Asimismo, no se registré la participacion de estas personas
en Amazonas y Moquegua. En el dmbito regional, se destaca a Tacna donde se
registré el 11 % de participacion electoral.

Tabla 28

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFILIADAS/OS DEL PARTIDO DEMOCRATICO SoMos PErU

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas

Ancash 12,639 239 1.9
Apurimac 1,888 24 1.3
Arequipa 3,851 56 1.5
Ayacucho 2,193 21 1.0
Cajamarca 3,891 94 2.4
Callao 2,597 87 3.4
Cusco 9,906 124 13
Huancavelica 2,573 66 2.6
Hudnuco 11,979 98 0.8
Ica 1,796 15 0.8
Junin 1,607 10 0.6
La Libertad 6,094 128 2.1
Lambayeque 4,324 128 3.0
Lima 58,174 1,166 2.0
Loreto 2,165 109 5.0
Madre de Dios 854 29 3.4
Moquegua 1,035 0 0.0
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Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones .
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)
2.3

Pasco 2,493

Piura 13,729 190 1.4
Puno 1,181 16 1.4
San Martin 985 54 5.5
Tacna 483 53 11.0
Tumbes 2,306 84 3.6
Ucayali 307 18 5.9
Total 149,776 2,867 1.9

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Partido Morado

El Partido Morado registré 17,553 afiliadas y afiliados de los cuales solo par-
ticip6 el 23.8 % del total. Este Ultimo dato ubica a esta organizacién politica
como la que registra el mayor porcentaje de participacién en las Elecciones
Generales 2021. En el ambito regional, la participacién de afiliadas y afiliados
fue alta en Loreto (67.1 %), el Callao (57.9 %), Junin (38.3 %), Lima (35.7 %),
Ucayali (35.5 %) y San Martin (13.8 %). De otro lado, las regiones donde hubo
poca presencia de personas afiliadas fue Ayacucho (2.6 %), Amazonas (8.4 %)
y Puno (9.8 %).

Tabla 29

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFlLIADAS 0s DEL PARTIDO MORADO

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas

Ancash 998 198 19.8
Apurimac 463 103 22.2
Arequipa 728 102 14.0
Ayacucho 859 22 2.6
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Cajamarca 431 46 10.7
Callao 404 234 57.9
Cusco 586 123 21.0
Huancavelica 247 44 17.8
Huanuco 455 49 10.8
Ica 517 120 23.2
Junin 608 233 38.3
La Libertad 1,403 372 26.5
Lambayeque 685 204 29.8
Lima 3,822 1,366 35.7
Loreto 161 108 67.1
Madre de Dios 258 47 18.2
Moquegua 101 18 17.8
Pasco 342 42 12.3
Piura 1,356 251 18.5
Puno 1,322 130 9.8
San Martin 624 86 13.8
Tacna 228 77 33.8
Tumbes 494 81 16.4
Ucayali 318 113 35.5
Total 17,553 4,181 23.8

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Partido Nacionalista Peruano

En las elecciones internas del Partido Nacionalista Peruano participaron 1,415
afiliados, equivalente al 0.6 % del total de registrados en este partido politico.
En el ambito regional, en Pasco no se registraron personas que participarian en
las Elecciones Internas 2020. En las regiones donde se realizaron elecciones
para la seleccién de candidaturas, el nivel de participaciéon no supero al 3 %.
Puno y Amazonas fueron las regiones con mayor participacién alcanzando el
1.8 %y 1.6 % respectivamente.



80 Jorge Aragén Trelles y Marylia Cruz Sarmiento

Tabla 30

PARTICIPACION ELECTORAL DE AFlLlADAS 0s DEL PARTIDO NACIONALISTA PERUANO

Nimero de Nimero de afiliadas/o Participacion de
Regiones
afiliadas/o participantes afiliadas/os (%)

Amazonas 1,780 1.6
Ancash 9,753 56 0.6
Apurimac 2,078 7 0.3
Arequipa 19,077 72 0.4
Ayacucho 3,433 29 0.8
Cajamarca 3,766 26 0.7
Callao 6,220 76 1.2
Cusco 11,546 44 0.4
Huancavelica 1,093 28 2.6
Huanuco 6,060 40 0.7
Ica 8,283 113 1.4
Junin 6,383 89 1.4
La Libertad 7,236 49 0.7
Lambayeque 14,123 56 0.4
Lima 52,313 208 0.4
Loreto 11,340 26 0.2
Madre de Dios 1,183 7 0.6
Moquegua 2,591 23 0.9
Pasco 1,185 0 0.0
Piura 20,525 72 0.4
Puno 9,768 172 1.8
San Martin 10,265 84 0.8
Tacna 5,675 44 0.8
Tumbes 2,929 16 0.5
Ucayali 5,518 49 0.9
Total 224,123 1,415 0.6

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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3.3 Competencia electoral

De las siete organizaciones politicas que escogieron la votacién por modali-
dad directa para la eleccion de sus candidaturas presidenciales, tres presenta-
ron més de una férmula presidencial. Sin embargo, la competencia entre las
formulas para la seleccion de candidaturas es relativa pues se evidencia que
las diferencias entre las opciones mas votadas supera el 30 % de los votos
validos con respecto a los segundos més votados.

Tabla 31

COMPETENCIA ELECTORAL DE ACCION POPULAR EN LA FORMULA PRESIDENCIAL

> Canditatalo Porcentaje de Porcentaje de
Accién Popular ) : Votos i -
presidencial votos vélidos votos emitidos

Yonhy Lescano

Férmula 3 14,159 64 47
Ancieta
Edmundo del Aguila
Férmula 1 6,376 29 21
Herrera

Luis Enrique Felipe
Férmula 2 Miguel Gélvez de la 1,333 6 4
Puente

Isaac Alfredo
Férmula 4 i 371 2 1
Barnechea Carcia

Total de votos

] 22,239 73
vélidos
Votos nulos 8,174 27
Total de votos
30,413 100

emitidos

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.



82 Jorge Aragén Trelles y Marylia Cruz Sarmiento

Tabla 32

COMPETENCIA ELECTORAL DEL PARTIDO APRISTA PERUANO EN LA FORMULA PRESIDENCIAL

Partido Aprista Canditata/o - Porcentaje de | Porcentaje de
otos
Peruano presidencial votos vélidos | votos emitidos

Nidia Ruth Vilchez
Férmula 1 8,443 72 59
Yucra

) Juan Carlos Sanchez
Férmula 2 2,478 21 17
Montes de Oca

Rafael Jerko Zevallos

Férmula 3 745 6 5
Bueno
Total de votos vilidos 11,666 82
Votos nulos 2,554 18
Total de votos
14,220 100
emitidos
Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
Tabla 33

COMPETENCIA ELECTORAL DEL PARTIDO MORADO EN LA FORMULA PRESIDENCIAL

. Canditatalo Porcentaje de | Porcentaje de
Partido Morado ! ) Votos "
presidencial votos vélidos | votos emitidos

Julio Armando Guzmén

Férmula 3 ) 3,022 77 72
Céceres

3 Carolina Lizarraga

Férmula 2 753 19 18
Houghton

) Alejandro Joaquin San

Férmula 1 . 149 4 4
Martin Leveratto

Total de votos

] 3,924 94
vélidos
Votos nulos 257 6
Total de votos

4,181 100

emitidos

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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En el caso de Accién Popular se evidencia que existe una amplia diferencia
entre el primer y segundo lugar. El contraste entre estos dos puestos equivale
al 35 % de los votos vélidos. En el Partido Aprista Peruano, la brecha entre
las dos opciones mds votadas es alin mas amplia, esta representa el 51 % de
los votos validos, equivalente a 5,965 votos vilidos. Finalmente, el Partido
Morado también muestra una amplia distancia entre los dos primeros lugares
(58 %). La opcién més votada alcanzé el 77 % de los votos vélidos, esta pre-
dominancia de la lista se contrasta con el poco apoyo a la tercera férmula que
no supera el 5 %.

Por otro lado, las organizaciones politicas que presentaron una férmula
para la seleccién de candidaturas a la Presidencia y Vicepresidencias fueron
las siguientes:

Tabla 34

ORGANIZACIONES POLITICAS CON UNA FORMULA DE CANDIDATASIOS EN LA FORMULA PRESIDENCIAL

Organizaciones politicas

Alianza para el Progreso

Avanza Pais-Partido de Integracion Social
Democracia Directa

Frente Popular Agricola FIA del Perti (FREPAP)
Fuerza Popular

Partido Frente de la Esperanza 2021
Partido Politico Contigo

Partido Politico Nacional Perd Libre
Partido Popular Cristiano (PPC)

Perti Nacién

Perd Patria Segura

Podemos Pert

Renacimiento Unido Nacional
Restauracién Nacional

Solidaridad Nacional

Todos por el Pert

Unién por el Perd
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Organizaciones politicas

El Frente Amplio por Justicia, Vida y Libertad
Juntos por el Perd

Partido Democrético Somos Perli

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

El porcentaje de participacion de las y los afiliados segtn si aplicaron o no
competencia electoral entre las férmulas presidenciales muestra que en las
organizaciones politicas donde hubo mds de una férmula se registraron nive-
les mds altos de participacién de las y los afiliados. Por otro lado, en organi-
zaciones politicas donde se eligié en base a una sola férmula, los niveles de
participacion de las y los afiliados son mas bajos e incluso no superan el 10 %
de participacion. El siguiente diagrama de cajas nos permite apreciar que en el
75 % de las organizaciones politicas donde hubo competencia, el porcentaje
de la participacién de afiliadas y afiliados estd por encima del 10.23 %. De
otro lado, las organizaciones politicas donde no hubo competencia registran
valores desde 0.63 % hasta 8.40 % de participacion.

Grafico 6

PORCENTAJE DE PARTICIPACION DE AFILIADAS/OS SEGUN LA COMPETENCIA EN LA SELECCION DE
CANDIDATAS/OS A LA FORMULA PRESIDENCIAL
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Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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3.4 Cobertura territorial de los partidos politicos

En las Elecciones Internas del 2020 participaron veinticuatro partidos naciona-
les con el propésito de elegir a sus candidaturas para las Elecciones Generales
2021, por tal motivo analizar la cobertura territorial de estas organizaciones
es importante para evaluar el impacto que poseen en el desarrollo de las pos-
teriores campaiias electorales y la obtencién de votos para la eleccion del
Poder Ejecutivo y Legislativo. En consecuencia, a continuacion, se presenta
la cobertura territorial de las organizaciones politicas segun las regiones. Este
indicador muestra el nimero total de organizaciones politicas que realizaron
elecciones internas en cada region.

Tabla 35

COBERTURA TERRITORIAL DE LAS ORGANIZACIONES POLITICAS SEGUN REGION

Nimero de OP Nimero de OP
que optaron por la que optaron por la Ntmero de OP que
Regiones modalidad directa y modalidad indirectay | realizaron elecciones
realizaron elecciones realizaron elecciones internas
internas internas
Amazonas 5 9 14
Ancash 6 14 20
Apurimac 5 10 15
Arequipa 6 15 21
Ayacucho 6 14 20
Cajamarca 6 11 17
Callao 6 13 19
Cusco 6 12 18
Huancavelica 5 12 17
Hudnuco 6 13 19
Ica 6 12 18
Junin 6 17 23
La Libertad 6 14 20
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Ndmero de Ndmero de Ndmero de

organizaciones organizaciones organizaciones

Regiones politicas con modalidad | politicas con modalidad politicas que

directa que realizaron | indirecta que realizaron | realizaron elecciones

elecciones internas elecciones internas internas
Lambayeque 6 15 21
Lima 6 18 24
Loreto 6 11 17
Madre de Dios 4 8 12
Moquegua 5 11 16
Pasco 5 8 13
Piura 6 14 20
Puno 6 14 20
San Martin 5 9 14
Tacna 5 13 18
Tumbes 6 11 17
Ucayali 5 10 15

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Asimismo, al observar los indicadores de cobertura regional de acuerdo a
cada organizacién politica se puede apreciar que de las organizaciones que
realizaron elecciones internas en las 25 regiones del pais, tres de ellas optaron
por la modalidad directa.

Tabla 36

COBERTURA TERRITORIAL SEGUN ORGANIZACIONES POLITICAS

D ES Porcentaje

o o regiones en donde U Modalidad

Organizacién politica ) de cobertura )
se realizaron ) de eleccién

) regional
elecciones

Accién Popular 25 100 Directa

Partido Aprista Peruano 25 100 Directa

Partido Morado 25 100 Directa

—
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Alianza para el Progreso

Frente Popular Agricola FIA del Pertd
(FREPAP)

Partido Nacionalista Peruano
Partido Democrético Somos Pert
Unién por el Pert

Partido Politico Nacional Perd Libre
Podemos Pert

El Frente Amplio por Justicia, Vida y
Libertad

Juntos por el Pert

Partido Frente de la Esperanza 2021
Fuerza Popular

Avanza Pafs - Partido de Integracién Social
Partido Popular Cristiano (PPC)
Restauracién Nacional

Democracia Directa

Renacimiento Unido Nacional
Todos por el Pert

Solidaridad Nacional

Partido Politico Contigo

Per( Patria Segura

Pert Nacion

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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CAPITULO 4
LAS ELECCIONES INTERNAS 2022

En octubre del 2022 se realizaran las Elecciones Regionales y Municipales y, por
primera vez, estas seradn precedidas por elecciones internas que tenian como
objetivo la seleccion de las candidaturas a los cargos del nivel subnacional. A
diferencia de los anteriores comicios, donde solo participaron partidos nacio-
nales, las organizaciones politicas inscritas en este proceso fueron 146 (quince
partidos nacionales, 130 movimientos regionales y una alianza electoral).

De los quince partidos nacionales, un tercio (cinco) realizé la seleccion
de sus candidaturas mediante la modalidad directa por medio del voto de las
afiliadas y afiliados. De estos dltimos, tres emplearon previamente la misma
modalidad en las elecciones internas del 2020 (Partido Democrético Somos
Per, Partido Morado y Accién Popular). Alianza para el Progreso y el Partido
Patriético del Pert aplicaron por primera vez la seleccién de sus candidatas y
candidatos por el voto directo de sus afiliadas y afiliados.

Tabla 37

NUMERO DE PERSONAS AFILIADAS A LOS PARTIDOS POLITICOS PARTICIPANTES
EN LAS ELECCIONES INTERNAS 2022

Partidos Politicos MOdahdﬁd de Total de afiliadas/os
Eleccién

Alianza para el Progreso Directa 253,379
Partido Democratico Somos Pert Directa 191,984
Partido Morado Directa 16,832
Partido Patri6tico del Pert Directa 22,000

Accién Popular Directa 222,100
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Juntos por el Pert Indirecta 33,200
Fuerza Popular Indirecta 28,206
Avanza Pafs - Partido de Integracién Social Indirecta 15,691
Renovacién Popular Indirecta 14,908
Partido Politico Nacional Peru Libre Indirecta 156,010
Podemos Pert Indirecta 28,317
Partido Frente de la Esperanza 2021 Indirecta 33,814
Demdcrata Verde Indirecta 32,665
Fe en el Pert Indirecta 19,058
Frente Popular Agricola FIA del Pert (FREPAP) Indirecta 31,945

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

De los 130 movimientos regionales, el 40 % opté por la modalidad directa.
Esto supone que un total de 209,729 afiliadas y afiliados eligieron por voto
directo a sus candidatas y candidatos en las proximas Elecciones Regionales
y Municipales 2022. Ademés, es necesario notar que el Movimiento Regional
Agua es el Unico movimiento que participé en dos departamentos distintos:
Ayacucho y Huancavelica.

Tabla 38

NUMERO DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES Y A LA ALIANZA
ELECTORAL EN LAS ELECCIONES INTERNAS 2022

Organizaciones politicas Modalidad de Eleccién | Total de afiliados

52 movimientos regionales Directa 209,729
78 movimientos regionales Indirecta 336,428
1 alianza electoral Indirecta 12,804

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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En la siguiente Tabla se observa la cantidad de movimientos regionales
segun la modalidad de eleccién en cada regién. Adicionalmente, con relacién
a la alianza electoral conformada en Puno, cabe destacar que esta opté por la
modalidad de eleccién directa.

Tabla 39

NUMERO DE MOVIMIENTOS REGIONALES PARTICIPANTES EN LAS ELECCIONES
INTERNAS 2022

’ . . Total de
Nimero de movimientos regionales
Regiones movimientos

Amazonas 3 1 4
Ancash 1 5 6
Apurimac 2 1 3
Arequipa 3 7 10
Ayacucho * 2 2 4
Cajamarca 0 2 2
Callao 3 4 7
Cusco 3 1 4
Huancavelica * 3 0 3
Huanuco 1 4 5
Ica 0 2 2
Junin 3 4 7
La Libertad 2 3 5
Lambayeque 1 1 2
Lima 1 2 3
Loreto 5 4 9
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Ntmero de movimientos regionales Uil

Regiones movimientos
Madre de Dios 1 2 3
Moquegua 3 6 9
Pasco 1 3 4
Piura 2 3 5
Puno 3 7 10
San Martin 3 0 3
Tacna 3 9 12
Tumbes 3 2 5
Ucayali 1 3 4
Total de movimientos regionales 53 78 131

(*) El Movimiento Regional Agua es el tinico movimiento que participé en dos regiones distintas: Ayacucho y Huancavelica.

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

4.1 Participacién de la poblacién afiliada

En lineas generales, el total de afiliadas y afiliados que podian participar en las
elecciones internas ascendié a 1,659,070. Lima registra la cantidad mds alta
de personas afiliadas habiles para votar en las elecciones internas del 2022
(350,300). Piura ocupa el segundo lugar con 121,124 seguido por Ancash
con 90,775. En el otro extremo, se encuentra Madre de Dios con solo 8,184
personas afiliadas habiles.

Asimismo, el niimero de personas afiliadas a partidos politicos que optaron
por la modalidad directa fue de 916,024, cifra que representa el 55 % de esta
poblacidn. Las regiones que registran altos porcentajes de afiliadas y afiliados
de organizaciones politicas que optaron por la seleccién directa de sus candida-
turas son: San Martin (87 %), Huancavelica (78 %) y Lambayeque (72 %). Por
lo contrario, el porcentaje de las y los afiliados que participaron en la modalidad
indirecta es més alto en Moquegua (65 %), Junin (62 %) y Tacna (60 %).
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Tabla 40

NUMERO DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES Y PARTIDOS
POLITICOS PARTICIPANTES EN LAS ELECCIONES INTERNAS 2022

Nimero de afiliadas/os a ) . >
Nimero de afiliadas/os Ndmero total

movimientos regionales

y alianza electoral a partidos politicos de afiliadas/os
Amazonas 14,007 12,201 26,208
Ancash 38,253 51,191 89,444
Apurimac 7,022 18,955 25,977
Arequipa 19,777 33,286 53,063
Ayacucho 23,208 20,244 43,452
Cajamarca 17,650 48,686 66,336
Callao 32,706 28,286 60,992
Cusco 17,675 73,100 90,775
Huancavelica 13,354 15,711 29,065
Huédnuco 27,061 37,432 64,493
Ica 6,401 41,610 48,011
Junin 38,304 42,457 80,761
La Libertad 47,969 82,179 130,148
Lambayeque 812 54,468 55,280
Lima 30,265 320,035 350,300
Loreto 50,437 36,427 86,864
Madre de Dios 2,080 6,104 8,184
Moquegua 9,960 7,027 16,987
Pasco 3,225 11,086 14,311
Piura 64,685 56,439 121,124
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Nimero de afiliadas/os a > >
Ndmero de afiliadas/os Ndmero total

movimientos regionales

y alianza electoral a partidos politicos de afiliadas/os
Puno 45,340 25,121 70,461
San Martin 13,897 38,418 52,315
Tacna 18,295 10,201 28,496
Tumbes 8,679 12,001 20,680
Ucayali 7,899 17,444 25,343
Total de afiliados 558,961 1,100,109 1,659,070

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

La participacion efectiva de las y los afiliados en las elecciones internas del
2022 se distingue también de acuerdo con la modalidad de eleccién (directa
o indirecta). No hay que perder de vista que en caso se realice una eleccion
directa, la seleccién de candidaturas se divide en candidatas y candidatos a
nivel regional y a nivel municipal mdltiple (provincial o distrital). En la modalidad
indirecta, la seleccion de delegaturas puede ser regional o de delegados nacio-
nales. La heterogeneidad de la modalidad de eleccién en el ambito subnacional
también se registra en los porcentajes de participacion de las y los afiliados.

Tabla 41

PORCENTAJE DE PERSONAS AFILIADAS A PARTIDOS POLITICOS CON MODALIDAD INDIRECTA
EN LAS ELECCIONES INTERNAS 2022

Porcentaje de

Organizacién politica participacion de Tipo de delegadalo
afiliadas/os

Dem@crata verde 2% Delegado Regional

Fe en el Perti 5% Delegado Nacional

Partido Frente de la Esperanza 2021 6 % Delegado Nacional

—
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Partido Politico Nacional Peru Libre 7%
Renovacién Popular 9%
Fuerza Popular 10 %
Podemos Pert 14 %
Avanza Pafs - Partido de Integracién Social 14 %
Frente Popular Agricola FIA del Perti (FREPAP) 31%
Juntos por el Pert 10%

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Delegado Regional
Delegado Nacional
Delegado Nacional
Delegado Regional
Delegado Nacional
Delegado Regional

Delegado Nacional

La participacién de afiliados a los partidos politicos que optaron por la
modalidad directa muestra que, para la seleccion de candidaturas regionales,
del total de las y los electores habiles de Alianza para el Progreso (209,119), el
12 % ejercié su voto en las elecciones internas. En el caso del Partido Demo-
cratico Somos Pert y de Accién Popular estos porcentajes alcanzan el 10 %
y 9 % respectivamente. En esa misma linea, el Partido Morado y el Partido
Patriético Del Perl solo registran el 4 % de participacién de personas afilia-
das. Con ligeras variaciones, porcentajes muy similares se registran cuando se
analiza la participaciéon de personas afiliadas para elegir de manera directa las

candidaturas municipales (provinciales o distritales).

Tabla 42

PORCENTAJE DE PERSONAS AFILIADAS A PARTIDOS POLITICOS CON MODALIDAD DIRECTA

EN LAS ELECCIONES INTERNAS 2022

Accién Popular 9%
Alianza para el Progreso 12 %
Partido Democratico Somos Perti 10 %
Partido Morado 4%
Partido Patriético del Pert 4%

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

8 %

12 %

8 %

7%

2%
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En el caso de los movimientos regionales, la participacién promedio de las
afiliadas y los afiliados mediante la eleccién directa a nivel regional y municipal
multiple fue de 16 %, y por eleccién indirecta o via delegados regionales fue
de 12 %. Mientras que en el caso de los movimientos regionales que optaron
por una eleccién directa, se registra que doce de 52 (23 %) no llegan a superar
el 10 % de la participacién de personas afiliadas; en el caso de aquellos que,
por el contrario, optaron por una modalidad indirecta, esta proporcién llega a
ser 34 de 78 (43 %).

Grafico 7

PORCENTAJE DE PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS SEGUN MODALIDAD
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Participacion de afliadas/os (%)
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Organizaciones politicas segin la modalidad de eleccién

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

A continuacion, se evalla la participacion de las afiliadas y los afiliados de
los movimientos regionales en las elecciones internas segtin regién y modali-
dad de eleccién.

Amazonas

En Amazonas, cinco movimientos regionales se inscribieron para participar en
las Elecciones Internas del 2022, cuatro optaron por la modalidad directa y uno
por modalidad indirecta. Sentimiento Amazonense Regional alcanzé el porcen-
taje mds alto de participacion en las Elecciones Internas del 2022 (21 %) y le
sigue Movimiento Politico Regional Energia Comunal Amazénica (17 %).
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Tabla 43
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN AMAZONAS

Candidatas/os regionales

Ndimero de Nimero de
afiliadas/os afiliadas/os

Movimientos regionales por
eleccion directa Participacion de

afiliadas/os (%)

habiles participantes

Reforma y Honradez por Mds

[v)
Obras 12,804 1,651 13 %
MOVIn:lIentO Politico Reglqnal 706 132 19%
Energfa Comunal Amazénica
Movimiento Reg.lonal 3.443 356 10%
Amazonense Unidos al Campo
Sentimiento Amazonense 4,839 996 21%

Regional

Candidatas/os municipales

Nimero de Nimero de
afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Movimientos regionales por
eleccion directa

Participacion de
afiliadas/os (%)

Reforma y Honradez por Mas

0,
Obras 11,188 1,540 14 %
MOVIn:llentO Politico Reglqnal 635 110 17 %
Energfa Comunal Amazénica
Movimiento Reg.lonal 3.443 356 10%
Amazonense Unidos al Campo
Sentimiento Amazonense 4,409 927 21 9%

Regional

Delegada/o regional

Movimientos regionales
por eleccién indirecta Ndmero de Ntmero de Afiliadas/os | Participacion de
afiliadas/os habiles participantes afiliadas/os (%)

Reforma y Honradez por
Més Obras

5,019 664 13 %

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Ancash

En Ancash, de los seis movimientos regionales que se inscribieron para par-
ticipar en las Elecciones Internas del 2022, cinco optaron por la modalidad
indirecta. De estas organizaciones destaca el Movimiento Regional El Maicito
(21 %) y el Movimiento Accién Nacionalista Peruano (22 %). Un dato para
resaltar es que el Movimiento Independiente Regional Puro Ancash no registré
afiliados participantes.

Tabla 44
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN ANCASH

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por Ndmero de Nidmero de
Participacion de

afiliadas/os (%)

eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Alianza Gobierno Unidad y

Accién - Agua 13,642 2,187 16 %
Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por Nidmero de Nidmero de
eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Participacion de

afiliadas/os (%)

AIiap/za Gobierno Unidad y 13,372 2,090 16 %
Accién - Agua

Movimientos Delegada/o regional

regionales por eleccion | Nimero de afiliadasfos | Nimero de Afiliadas/os | Participacién de

indirecta hébiles participantes afiliadas/os (%)
MO\{lmlepto Accion 2,096 452 229
Nacionalista Peruano

Movimiento

Independiente Regional 3,752 424 11 %
Ancash a la Obra

Movimiento

Independiente 979 0 0%
Regional Puro Ancash

Mo.w.mlento Regional el 6,073 1,401 23%
Maicito

Socios por Ancash 11,711 1,313 11%

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Apurimac

En esta region se registraron tres movimientos regionales en las Elecciones
Internas del 2022, dos de ellas optaron por la modalidad directa y una por
modalidad indirecta. Las tres organizaciones registran porcentajes bajos de
participacion de personas afiliadas. EI Movimiento Regional Hatun Llaqta
obtuvo menos de 1 % de participacién de afiliadas y afiliados en estos comi-
cios y el Movimiento Regional Progresista de Apurimac registro el 12 %.

Tabla 45
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN APURIMAC

Candidatas/os regionales

Ndmero de Ntdimero de
afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Movimientos regionales por

Participacion de
afiliadas/os (%)

eleccién directa

Movimiento Regional Hatun
Llagta

Progresista de Apurimac 610 73 12 %

Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por Nidmero de
eleccién directa

Ntdimero de
afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Participacion de
afiliadas/os (%)

Movimiento Regional Hatun

0,
Llagta 2,871 7 0.2 %
Progresista de Apurimac 610 73 12 %
Movimientos Delegadalo regional
regionales
por eleccién Ndmero de afiliadas/os | Nimero de Afiliadas/os Participacion de
indirecta hdbiles participantes afiliadas/os (%)
ratariy 3,541 269 8%
Apurimac

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Arequipa

Arequipa es la segunda regién con mayor niimero de movimientos regionales
registrados. De los diez movimientos regionales que participaron en las Elec-
ciones Internas del 2022 en esta regidn, siete optaron por la modalidad indi-
recta y tres por la modalidad directa. Asimismo, dos movimientos regionales
eligieron a sus candidaturas regionales y municipales, mientras que el Movi-
miento Regional del Ajo Arequipa con Justicia y Orden solo eligié a candida-
turas municipales. De los movimientos regionales que optaron por modalidad
directa, el 20 % de los afiliados del Movimiento Regional Arequipa Avancemos
participaron en los comicios analizados.

Tabla 46
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN AREQUIPA

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por

Ndmero de Nimero de
afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Participacién de
afiliadas/os (%)

eleccidn directa

Juntos por el Desarrollo de

) 7,035 1,069 15 %
Arequipa

Movimiento Regional Arequipa 1,390 283 20 %
Avancemos

Movimiento Regional del Ajo
Arequipa con Justicia y Orden

Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por Nimero de Numero de ..,,
eleccién directa afiliadas/os afiliadas/os z%rl):;;g:gz?;)e

habiles participantes .
Juntos por el Desarrollo de o
I 6,541 963 15 %
Movimiento Regional Arequipa 1202 242 20 %
Avancemos ’ h
Movimiento Regional del Ajo 2160 86 49

] o

Arequipa con Justicia y Orden
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Delegadalo regional

Movimientos regionales
por eleccién indirecta

Nidmero de
afiliadas/os
hébiles

Nimero de afiliadas/os | Participacién de
participantes afiliadas/os (%)

Arequipa - Unidos por el

0,

Gran Cambio 872 59 7%
Arequipa Renace 1,887 76 4%
Arequipa Transformacién 1,295 117 9%
Arequipa, Tradicién y 1,349 169 13%
Futuro

Fuerza Arequipefia 1,727 209 12 %
Movimiento Regional 1,486 165 1%
Revalora

Yo Arequipa 576 112 19 %

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Ayacucho

En Ayacucho, cuatro movimientos regionales participaron en las Elecciones
Internas del 2022. Cabe destacar que alrededor de més de la tercera parte de
las personas afiliadas del Movimiento Regional Wari Llagta participaron en las
elecciones. Las organizaciones politicas con modalidad indirecta obtuvieron
niveles bajos de participacién menores a 20 %.

Tabla 47
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN AYACUCHO

Candidatas/os regionales

Nimero de Ndmero de
afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Movimientos regionales por

eleccion directa Participacion de

afiliadas/os (%)

Movimiento Regional Agua 10,539 1,674 16 %

Movimiento Regional Wari Llagta 4,261 1,299 30 %
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Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por Nidmero de Nimero de o
eleccién directa afiliadas/os afiliadas/os ParFlctpauon de
A . afiliadas/os (%)
habiles participantes
Movimiento Regional Agua 10,261 1,621 16 %
Movimiento Regional Wari Llagta 3,673 1,198 33%

Movimientos Delegada/o regional

regionale{s por Ndmero de afiliadas/os | Nimero de afiliadasfos | Participacién de
eleccion indirecta hébiles participantes afiliadas/os (%)
Alianza por Nuestro o
Desarrollo 277 e =
Movimiento

Regional Gana 3,031 254 8%
Ayacucho

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Cajamarca

Los dos movimientos regionales inscritos en las Elecciones Internas del 2022
en la region de Cajamarca optaron por la modalidad indirecta. Las organiza-
ciones politicas registraron niveles bajos de participacién de sus afiliadas y
afiliados, por debajo del 10 %.

Tabla 48
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN CAJAMARCA

Delegadalo regional

Movimientos
regionales por

; Nimero de afiliadas/os | Nimero de afiliadasfos | Participacién de
eleccién indirecta

habiles participantes afiliadas/os (%)
Cajamarca Siempre 5,667 487 9%
Verde
Frente Regional de 11,983 1,009 8%

Cajamarca

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Callao

En Callao se registraron siete movimientos regionales de los cuales cuatro
optaron por la modalidad indirecta y tres por la modalidad directa. Entre estos
dltimos destaca el Movimiento Regional Més Callao que obtuvo el 34 % de
participacion seguido por Contigo Callao con 28 %. El porcentaje més bajo de
participacion se registré en el movimiento regional Viva el Callao (1 %).

Tabla 49
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN CALLAO

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por Nimero de Nimero de e

eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os F;%Eﬂgjﬁ)lzrz‘f)e
habiles participantes .

Contigo Callao 2,920 824 28 %

Movimiento Regional Mds 804 275 349

Callao ’

Viva el Callao 10,794 148 1%

Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por : N de e

eleccién directa Ntmero de afiliadasfos Participacién de
afiliadas/os héabiles o afiliadas/os (%)

participantes

Contigo Callao 2,920 824 28 %

Movimiento Regional Mas 804 275 34%

Callao

Viva el Callao 10,231 139 1%

Movimientos Delegada/o regional

regio.n’aIe.s [peir Numero de afiliadas/os | Ndmero de afiliadas/os | Participacién de
eleccion indirecta hébiles participantes afiliadas/os (%)

Fuerza Callao Seguro 513 94 18 %
Movimiento Regional 10,367 394 4%
Somos Callao

Por ti Callao 751 43 6 %
Si se puede Callao 6,557 182 3%

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Cusco

De los cuatro movimientos regionales inscritos en Cusco solo el Movimiento
Regional Fuerza Inka Amazénica opté por la modalidad indirecta con eleccién
de delegados regionales. En esta eleccién participaron el 15 % de sus afiliadas y
afiliados. El porcentaje de participacién mas alto lo obtuvo el Movimiento Regio-
nal Inka Pachakuteq, mientras que el Frente Regional Tupac registré solo el 3 %.

Tabla 50
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN Cusco

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por Niimero de Niimero de N

eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os Paanmpacton =
A o afiliadas/os (%)

habiles participantes

Autogobierno Ayllu 3,204 348 11 %

Frente Regional Tupac 8,501 282 3%

Movimiento Regional Inka s

Pachakuteq 4,576 1,206 26 %

Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por N e Nifiers dle

eleccién directa afiliadas/os afiliadas/os Participacion o2
habiles participantes cillEekees (G

Autogobierno Ayllu 3,204 348 11%

Frente Regional Tupac 8,048 277 3%

Movimiento Regional Inka

Pachakuteq 4,183 1,109 27 %

Delegadal/o regional

Movimientos

regio.n/ale's por Ndmero de afiliadas/os | Nimero de afiliadasfos | Participacién de
eleccién indirecta hébiles participantes afiliadas/os (%)
Fuerza Inka 1394 212 15%
Amazonica ’

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Huancavelica

Los movimientos regionales registrados en Huancavelica fueron tres y estos
optaron por la modalidad directa. El porcentaje de participacién promedio fue
superior a 15 %, siendo el Movimiento Regional Agua el que obtuvo el porcen-
taje més alto (35 %).

Tabla 51
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN HUANCAVELICA

Candidatas/os regionales

Ndmero de Ndmero de
afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Movimientos regionales por

eleccién directa Participacion de

afiliadas/os (%)

Autogobierno Ayllu - . -
Frente Regional Tupac 7,121 1,924 27 %

Movimiento Regional Inka

Pachakuteq =0 S0 5%

Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por Nudmero de Ntmero de

eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os ParFicipacic’m o
habiles participantes chllebeiss (129

Autogobierno Ayllu 3,646 640 18 %

Frente Regional Tupac 5,811 1,472 25%

Movimiento Regional Inka

0,
Pachakuteq el e 55 %

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Huanuco

En Hudnuco, de los cinco movimientos regionales que participaron en estos
comicios, cuatro participaron mediante la modalidad indirecta y uno con la
modalidad directa. En la seleccién de delegados regionales, la participacion
de las afiliadas y afiliados no superé el 15 %. La participacion més baja fue
registrada por el movimiento Avanzada Regional Independiente Unidos por
Hudnuco (2 %).
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Tabla 52
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN HUANUCO

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por Nudmero de Ndmero de
Participacién de

afiliadas/os (%)

eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Todos por el Gran Cambio 918 120 13 %

Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por Nimero de NGmero de
eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Todos por el Gran Cambio 918 120 13 %

Participacién de

afiliadas/os (%)

Movimientos Delegada/o regional

regio.n’a[e‘s [peerr Nimero de afiliadas/os | Nimero de afiliadas/os | Participacién de
eleccion indirecta habiles participantes afiliadas/os (%)

Avanzada Regional
Independiente Unidos 5,353 126 2%
por Hudnuco

Movimiento
Independiente
Regional Hudnuco
Primero

7,603 804 11 %

Movimiento
Independiente
Regional Mi Buen
Vecino

7,923 1,183 15 %

Movimiento Politico

0,
Cambiemos X Hco 3,264 530 10 %

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Ica

Los dos movimientos regionales que participaron en Ica optaron por la moda-
lidad indirecta. En ambos casos, estos movimientos no superaron el 20 %
y la participacién mas baja la registré el Movimiento Regional Obras por la
Modernidad (9 %).

Tabla 53
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN |CA

Delegadalo regional
Movimientos regionales

por eleccién indirecta ero de afiliadas/os | Niimero de afiliadas/os | Participacion de
habiles participantes afiliadas/os (%)

Movimiento Regional
Obras por la Modernidad

Uno por Ica 2,432 466 19 %

3,969 338 9%

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Junin

En Junin se registraron siete movimientos regionales de los cuales cuatro opta-
ron por la modalidad indirecta y tres por la modalidad directa. De estas tres
organizaciones politicas, el nivel de participacion fue bajo (no mayor al 16 %).
De manera similar, en las organizaciones politicas con modalidad indirecta, el
nivel de participacion de afiliados fue menor al 15 %.
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Tabla 54
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN JUNIN

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por Niimero de Niimero de '..,
eleccién directa afiliadas/os afiliadas/os e 1o
A . afiliadas/os (%)
habiles participantes
Aliados por el Cambio Junin 6,161 111 2%
Corazén Patriota 1,899 239 13%
Junin Renace 1,890 393 21 %

Candidatas/os municipales

Ndmero de Ndmero de

Movimientos regionales por

eleccién directa Participacion de

adlos | sadales | a4
Aliados por el Cambio Junin 6,161 111 2%
Corazén Patriota 1,899 239 13%
Junin Renace 1,454 233 16 %

Movimientos Delegada/o regional

.reg.ionales por eleccion | Nimero de afiliadas/os | Ntmero de afiliadas/os Participacion de
indirecta habiles participantes afiliadas/os (%)

Caminemos Juntos por

a 5,845 621 11 %
Junin
Junin Sostenible con su 8,357 646 8%
Gente
Movimiento Regiorlal 1,052 146 14 %
Bloque Popular Junin
Movimiento Regional
Sierra y Selva Contigo 13,100 1,479 11%

Junin

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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La Libertad

En La Libertad, de los cinco movimientos regionales que participaron en estos
comicios, dos optaron por la modalidad directa y tres por la modalidad indi-
recta. De los movimientos regionales que optaron por la modalidad directa,
Nueva Libertad fue el que obtuvo el porcentaje més alto (18 %) y, en con-
traste, el Movimiento Regional Bicentenario registré el més bajo (3 %).

Tabla 55
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN LA LIBERTAD

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por Niirems Niireme dz

Participacion de

eleccién directa i ‘
afiliadas/os afiliadasfos afiliadas/os (%)

habiles participantes

Movimiento Regional
Bicentenario

Nueva Libertad 6,852 1,219 18 %

9,945 342 3%

Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por Nifirems dz Niimee de e
eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os Z‘;ﬁ;ﬂg:’iﬁ?g;
habiles participantes .
Movimiento Regional o
Bicentenario 9,945 342 3%
Nueva Libertad 5,917 1,063 18 %

Movimientos Delegadalo regional

regio.n’alels por Ndmero de afiliadas/os | Ndmero de afiliadas/os | Participacién de
eleccion indirecta hébiles participantes afiliadas/os (%)

Movimiento Regional

0,
Fortaleza Pert 0 72 17%
Siimate 3,265 530 16 %
Trabajo Més Trabajo 23,901 2,411 10 %

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Lambayeque

Los dos movimientos regionales que participaron en este proceso electoral en
Lambayeque obtuvieron un porcentaje de participacion de afiliadas y afiliados
superior al 15 %. La participacion mas alta fue registrada por el movimiento regio-
nal que optd por la modalidad directa, el Movimiento Verde Unido con un 24 %.

Tabla 56
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN LAMBAYEQUE

Candidatas/os regionales

Ndmero de Ndmero de
afiliadas/os afiliadas/os

Movimientos regionales por
eleccién directa Participacion de

afiliadas/os (%)

habiles participantes

Movimiento Verde Unido 543 128 24 %

Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por Ndmero de Nimero de o

eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os Z%ﬁ;ﬂgiﬁ;g?;;
habiles participantes .

Movimiento Verde Unido 543 128 24 %

MisviiliEmies Delegadalo regional

regio'n’ale.s por Numero de afiliadas/os | Ndmero de afiliadas/os | Participacién de

eleccion indirecta hébiles participantes afiliadas/os (%)

Movimiento

Regional 269 43 16 %

Construyendo

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Lima Provincias

En Lima Provincias participaron tres movimientos regionales, los cuales no
superaron el 20 % de participacion de sus afiliadas y afiliados. Los dos movi-
mientos regionales que alcanzaron el mayor porcentaje de participacién fue-
ron Patria Joven y el Movimiento Regional Unidad Civica Lima, ambos con un
15 % de votantes presentes el dia de la eleccién.
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Tabla 57
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN LIMA PROVINCIAS

Candidatas/os regionales

Ndmero de Ntdimero de
afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Movimientos regionales por
eleccién directa

Participacion de
afiliadas/os (%)

Patria Joven 5,246 785 15 %

Candidatas/os municipales

Ndmero de Nimero de
afiliadas/os afiliadas/os

Movimientos regionales por
eleccion directa Participacion de

afiliadas/os (%)

habiles participantes

Patria Joven 5,189 771 15%

Movimientos Delegadalo regional

regionale.s por Nimero de afiliadas/os | Nimero de afiliadasfos | Participacién de
eleccién indirecta hébiles participantes afiliadas/os (%)

Concertacién para el
Desarrollo Regional- 9,998 589 6%
Lima

Movimiento Regional

0,
Unidad Civica Lima 15,021 2,255 15 %

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Loreto

Loreto es la tercera regién (al igual que Moquegua) con mayor nimero de
movimientos regionales registrados para participar: nueve movimientos en
total. De estos, cinco participaron por modalidad directa y cuatro por modali-
dad indirecta. El nivel de participacion de la poblacién afiliada es heterogéneo
en la cada modalidad de eleccién. En la modalidad directa, los porcentajes de
participacién varfan entre el 3 % hasta el 24 %. De manera similar, en la moda-
lidad indirecta la participacion estd por encima del 3% y alcanza hasta el 10 %.
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Tabla 58
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN LORETO

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por Ndmero de Nimero de D
eleccién directa afiliadas/os afiliadas/os Z%ﬁ;ﬂg:ggrz;)e
habiles participantes .
Juntos por Loreto 7,112 409 6 %
Loreto para Todos 662 219 33%
Misién Organizada Via o
Integridad y Libertad 5764 187 3%
Movimiento Esperanza 7,251 1,245 17 %

Regidén Amazdnica

Movimiento Resistencia
Amazonica

Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por Nimero de Nimero de D
eleccidn directa afiliadas/os afiliadas/os Par‘.uupamon e
habiles participantes ailaseni)
Juntos por Loreto 4,799 290 6 %
Loreto para Todos 662 219 33%
Misién Organizada Via o
Integridad y Libertad 2441 166 3%
MO\{lfnlento E’sp'eranza 5,023 935 19 %
Regién Amazénica
Movimiento Resistencia 328 80 249

Amazonica
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Movimientos Delegadalo regional

regio’n‘ale's por tmero de afiliadas/os | Nimero de afiliadas/os | Participacién de
eleccion indirecta hébiles participantes afiliadas/os (%)
Fuerza Loretana 11,721 386 3%
Movimiento

Independiente Loreto 8,055 838 10%

- Mi Loreto

Movimiento

Independiente

Politico Voluntad 1,094 81 7%
General Amazdnica

-Voga

Movimiento

Independiente
Reivindiquemos
Loreto

7,980 630 8 %

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Madre de Dios

Dos de los tres movimientos regionales que participaron en Madre de Dios
superaron el 20 % de la participacién de las afiliadas y los afiliados. De estos,
un movimiento regional opté por la modalidad directa (Alianza Libertad Madre-
diosense) y el otro por la modalidad indirecta (Fuerza Loretana). El mayor por-
centaje de la participacion la registré Fuerza Loretana con un 27 %.

Tabla 59
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN MADRE DE Di0s

Candidatas/os regionales

Ndmero de Ndmero de
afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Movimientos regionales por

Participacién de
afiliadas/os (%)

eleccién directa

Alianza Libertad

Madrediosense 312 62 20 %
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Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por Nudmero de Nidmero de
eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Participacion de
afiliadas/os (%)

Alianza Libertad

0,
Madrediosense 312 62 20%

Delegadalo regional

Movimientos

regio'n,ale.s por dmero de afiliadas/os | Nimero de afiliadas/os | Participacién de
eleccion indirecta hébiles participantes afiliadas/os (%)
Fuerza Loretana 651 174 27 %
Movimiento

Independiente 1,117 105 9%

Loreto - Mi Loreto

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Moquegua

De todos los movimientos regionales que participaron en los comicios anali-
zados, el porcentaje de participacién més alto a nivel nacional se registré en
Moquegua con el Movimiento Politico “Compromiso y Desarrollo” (41 %). De
la misma manera que en Loreto, en Moquegua compitieron nueve movimien-
tos regionales de los cuales tres optaron por la modalidad directa y seis por la
modalidad indirecta. Los movimientos regionales que optaron por esta modali-
dad tuvieron porcentajes de participacion que oscilaron entre el 3 % y el 24 %.

Tabla 60
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN MOQUEGUA

didatas/os regionales

Movimientos regionales por Niimero de Nifers dle
eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os

Participacion de
afiliadas/os (%)

habiles participantes

Frente de Integracin Regional
Moquegua Emprendedora 532 72 14 %
Firme



CUANDO LAS AFILIADAS Y LOS AFILIADOS VOTAN: ELECCIONES INTERNAS 2020 Y2022 117

—

Movimiento Politico
"Compromiso y Desarrollo”

Movimiento Regional

Mogquegua Avanza Segura 1,225 93 8%
Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por N de Nifimmers dle
eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Participacion de

afiliadas/os (%)

Frente de Integracién
Regional Moquegua 532 72 14 %
Emprendedora Firme

II}/lovimientQ Politico ) 596 243 41%
Compromiso y Desarrollo
Movimiento Regional

Moquegua Avanza Segura

Delegada/o regional

Movimientos

regio.n’ale‘s por Ndmero de afiliadas/os | Ndmero de afiliadas/os | Participacion de
eleccion indirecta hébiles participantes afiliadas/os (%)
Kausachun 269 64 24 %
Movimiento

Independiente

e olElB 1,442 54 4%

Movimiento Amplio
y Solidario: Somos
Mas

Movimiento Politico
Regional Stimate al 1,661 143 9%
Cambio

Movimiento Regional

0,
Somos Mads Lol 69 9%

Nuestro llo -
Moquegua - Sanchez 1,595 202 13 %
Cerro

Vamos Moquegua 1,149 37 3%

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Pasco

En Pasco se registraron cuatro movimientos regionales de los cuales tres opta-
ron por la modalidad indirecta y uno por la modalidad directa. La participacién
mds alta (25 %) fue obtenida por la tnica organizacién donde las afiliadas y los
afiliados eligieron directamente sus candidaturas (Pasco Dignidad).

Tabla 61
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN Pasco

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por Niimero de Ntimero de
eleccién directa afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Pasco Dignidad 573 146 25%

Candidatas/os municipales

Ndmero de Ndmero de
afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Participacion de

afiliadas/os (%)

Movimientos regionales por

Participacion de
afiliadas/os (%)

eleccién directa

Pasco Dignidad 573 146 25%

Delegadal/o regional
Movimientos gadalo reg

regionales por
eleccién indirecta e
hébiles

Ntmero de afiliadas/os | Ndmero de afiliadas/os | Participacion de

participantes afiliadas/os (%)
Movimiento
Regional Juventud 954 62 6 %
Pasquefia
Pasco Unido 623 115 18 %
Pasco Verde 1,075 245 23 %

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Piura

De los cinco movimientos regionales que participaron en Piura, dos lo hicieron
por la modalidad directa y tres por la modalidad indirecta. La participacién
de afiliados fue baja en todos los movimientos regionales registrados en esta
regién y ninguno superé el 15 %.

Tabla 62
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN PIURA

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por Ndmero de Ntmero de e
eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os el et
ALe - afiliadas/os (%)
habiles participantes
Piura Renace 13,837 810 6 %
Regién para Todos 8,485 726 9 %
Candidatas/os municipales
Movimientos regionales por Nifires de Nifiree de ...,
eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os e
g . afiliadas/os (%)
habiles participantes
Piura Renace 12,161 554 5%
Region para Todos 7,800 709 9%

NMieniiiEmies Delegadal/o regional

regio.n‘ale.s por Ndmero de afiliadasfos | Nimero de afiliadas/os | Participacién de
eleccién indirecta hébiles participantes afiliadas/os (%)
Contigo Region 15,145 1,166 8 %
Movimiento

Independiente 15,220 1,031 7%

Fuerza Regional

Organizacién
Politica Unidad 11,998 1,652 14 %
Regional

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Puno

Puno es la segunda regidén con mayor presencia de movimientos regionales
y alianzas electorales (10 movimientos regionales y 1 alianza electoral). Aun-
que, si se analiza la participacién electoral de estas organizaciones se eviden-
cia que ninguna supera el 20 %. Los porcentajes mas bajos de participacion
son registrados por el Movimiento Accién Regional (3%) y Poder Andino (4 %).

Tabla 63
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN Puno

Candidatas/os regionales

Ndmero de Ndmero de
afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Alianza electoral por eleccién
directa Participacién de

afiliadas/os (%)

Reforma y Honradez por més

[s)
Obras 12,804 1,651 13 %
Candidatas/os municipales

Alianza electoral por eleccién ) Nimero de o
directa Ndmero de Participacion de

afiliadas/os hdbiles cillaveeios afiliadas/os (%)

participantes

Reforma y Honradez por mas

[v)
Obras 11,188 1,540 14 %

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por Ndmero de Nidmero de

Participacion de
afiliadas/os (%)

eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os

habiles participantes

Gestionando Obras y

Oportunidades con 3,117 306 10 %
Liderazgo
Identidad Regional 1,095 96 9%

Movimiento de Integracién
Por el Desarrollo Regional - - -
(Mi Casita)
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Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por
eleccién directa

Ndmero de Ndmero de
afiliadas/os afiliadas/os
hdbiles participantes

Participacién de
afiliadas/os (%)

Gestionando Obras y

0,
Oportunidades con Liderazgo 3117 306 10%
Identidad Regional 1,012 78 8%
Movimiento de Integracién
Por el Desarrollo Regional (Mi 3,132 141 5%

Casita)

Movimientos Delegadalo regional

rTgio'n‘aIe's por Ndmero de afiliadas/os | Niimero de afiliadas/os | Participacién de
eleccion indirecta habiles participantes afiliadas/os (%)

Frente Amplio para

el Desarrollo del 1,880 359 19%
Pueblo
Moral y Desarrollo 1,217 240 20 %

Movimiento Accidn

) 9,856 312 3%
Regional

Movimiento de
Integracién y 1,893 301 16 %
Revolucién Andina

Poder Andino 1,922 80 4%

Por las Comunidades

Fuente de

Integracion Andina 6,245 395 6 %
de Puno - Confia -

Puno

Somos Pueblo 2,037 234 11%

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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San Martin

En San Martin se presentaron tres movimientos regionales y todos optaron por
la modalidad directa. Sin embargo, el porcentaje de participacién es variado
y oscila entre el 2 % y 32 %, siendo mas alto el registrado por la organizacion
politica Unién Regional.

Tabla 64
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN SAN MARTIN

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por Nimero de Nimero de
eleccién directa

Participacion de

oatisks | alaiodes | oo 6
Accién Regional 2,379 238 10 %
Nueva Amazonia 9,431 219 2%
Unién Regional 2,087 673 32 %

Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por Niiaie de Nifinas de e
eleccidn directa afiliadas/os afiliadas/os PEIEIErEle 2
ALe . afiliadas/os (%)
habiles participantes
Accién Regional 2,205 213 10 %
Nueva Amazonia 8,111 141 2%
Unién Regional 1,922 608 32%

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Tacna

Tacna es la regién con mayor niimero de movimientos regionales que parti-
cipan en las Elecciones Internas 2022. La participacién de afiliados es hete-
rogénea; sin embargo, se observa que los tres movimientos regionales que
optaron por la modalidad directa tuvieron niveles de participacion por encima
del 10 %. Lo contario sucedié en las organizaciones politicas que optaron por
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la modalidad indirecta (nueve movimientos regionales), de los cuales cinco
registraron una participacién de afiliadas y afiliados por debajo del 10 %.

Tabla 65
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN TACNA

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por Ndmero de Nimero de N

eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os Z%ﬁ;ﬂg:f;g?;;
habiles participantes .

Frente Esperanza Por Tacna 2,592 407 16 %

lguaJdad Nacional Cristiana 195 69 35 9

Auténoma - Inca

Siempre Tacna 3,725 497 13 %

Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por Ndmero de Ntmero de ””

eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os Zaﬁrﬁéﬂgsfc;;)?;)e
habiles participantes .

Frente Esperanza Por Tacna 2,592 407 16 %

lguaJdad Nacional Cristiana 195 69 359

Auténoma - Inca

Siempre Tacna 3,725 497 13%

Movimientos Delegadalo regional

regiorl}ale's por Ndmero de afiliadas/os | Ndmero de afiliadas/os | Participacién de
eleccion indirecta habiles participantes afiliadas/os (%)
Banderas 338 79 239%
Tacnenistas
Frente Unitario o
Popular 195 27 14 %
Juntos por Tacna 2,847 182 6 %
Movimiento Civico 436 66 15 %

(o

Peruano
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Delegada/o regional

Movimientos

regio.n’ale.s por Ndmero de afiliadas/os | Nimero de afiliadas/os | Participacién de
eleccién indirecta hébiles participantes afiliadas/os (%)
Movimiento

Independiente 476 150 32 %
Regional Fuerza °
Tacna

Movimiento Regional o

Suma 1,689 41 2%
Movimiento Regional o

Viva Tacna 2B L2 i

Para la

Transformacioén, 1355 38 39
Integracion y ’ °
Alianza-Patria

Vamos por Tacna 1,613 35 2%

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Tumbes

En Tumbes participaron cinco movimientos regionales de los cuales tres opta-
ron por la modalidad directa y dos por la indirecta. Los niveles de participacion
mds altos son registrados por los movimientos regionales que optaron por la
modalidad directa y estos fueron superiores al 15 %.
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Tabla 66
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN TUMBES

Candidatas/os regionales

Movimientos regionales por Nimero de Nimero de

Participacion de
afiliadas/os (%)

eleccién directa afiliadas/os afiliadas/os

habiles participantes

Frontera Viva - - -

Movimiento Politico Regional o
Dignidad Tumbesina LT 156 =
Unidad, Experiencia y

£ [
Trabajo con Etica 1,081 295 27 %

Candidatas/os municipales

Movimientos regionales por Nudmero de Ndmero de o
eleccion directa afiliadas/os afiliadas/os Par{tmpacnon ¢
H (o)
habiles participantes el ekees ()
Frontera Viva 1,676 332 20%
Movimiento Politico Regional o
Dignidad Tumbesina 1,030 156 =L
Unidad, Experiencia y Trabajo 1,081 295 27 %

con Etica

Movimientos Delegadalo regional

regionales por
eleccién indirecta habiles

Nimero de afiliadas/os | Ndmero de afiliadas/os | Participacion de
participantes afiliadas/os (%)

Movimiento de

iy : 2,633 497 19 %
Inclusién Regional

Renovacion

0,
Tumbesina e A 9%

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Ucayali

De los cuatro movimientos regionales que participaron en las elecciones inter-
nas del 2022 en Ucayali, tres lo realizaron por la modalidad indirecta y uno por
la directa. Las organizaciones politicas que registran mayor participacién fue-
ron el Movimiento Independiente Regional Cambio Ucayalino (24 %) y Todos
Somos Ucayali (22 %). Ambos movimientos regionales optaron por seleccionar
a sus candidaturas mediante la eleccion de delegadas y delegados regionales.

Tabla 67
PARTICIPACION DE PERSONAS AFILIADAS A LOS MOVIMIENTOS REGIONALES EN UCAYALI

Candidatas/os regionales

Ndimero de Ntdimero de
afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Movimientos regionales por

Participacion de
afiliadas/os (%)

eleccién directa

Ucayali Regién con Futuro 1,797 219 12 %

Candidatas/os municipales

Ndimero de Ndmero de
afiliadas/os afiliadas/os
habiles participantes

Movimientos regionales por

eleccion directa Participacion de

afiliadas/os (%)

Ucayali Regién con Futuro 1,517 199 13 %

Movimientos Delegada/o regional

regio.n’a[e.s [peeir Nudmero de afiliadas/os | Nimero de afiliadas/os | Participacién de
eleccién indirecta hébiles participantes afiliadas/os (%)

Movimiento
Independiente

0,
Regional Cambio 2,106 208 24%
Ucayalino
Movnm.lento Verde de 2,970 82 39
Ucayali
Todos Somos Ucayali 1,026 224 22 %

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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4.2 Competencia electoral

Para la eleccion de candidatas y candidatos a postularse a los cargos en com-
petencia en los gobiernos regionales se realizaron 337 procesos de seleccién.
En estos procesos participaron 131 organizaciones politicas (quince partidos
politicos, 115 movimientos regionales y una alianza electoral). Solo el 1 % de
estos tuvieron dos listas de candidaturas. Es decir, en el 99 % de los procesos
de seleccién interna de las y los candidatos regionales no hubo competencia
electoral. En los casos en donde si hubo competencia electoral se observé que
la diferencia de votos entre las dos listas fue superior al 60 % lo que supuso un
amplio margen de victoria de la opcién ganadora.

Tabla 68

COMPETENCIA ELECTORAL ENTRE LISTAS DE ORGANIZACIONES POLITICAS EN LAS ELECCIONES
INTERNAS DE CANDIDATURAS REGIONALES

Organizaciones politicas Porcentaje de . .
a : . : Diferencia de .

con més de una lista para . diferencia de Modalidad
v . Regién votos entre )

la seleccién de candidatos votos entre las . de eleccién

) ; las listas 1 y 2

regionales listas 1y 2

Partido Morado Moquegua 70 % 19 Directa

Juntos por el Pert Lima 66 % 31 Indirecta

Partido Politico Nacional

Perti Libre Lima 72% 34 Indirecta

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Ante la baja competencia, es relevante destacar los diecisiete procesos
de seleccién de candidaturas donde el porcentaje de votos por la Unica lista
no supera el 50 % del nimero de votos emitidos. Es mds, en tres procesos de
seleccion el porcentaje de votos emitidos no supera el 30 % con un voto nulo
o blanco por encima del 70 %. Estos corresponden a las elecciones de can-
didatos regionales con listas tnicas como: Accién Popular en Ica, del Frente
Popular Agricola FIA del Perd (FREPAP) en Cusco y el Partido Democrético
Somos Perl en Apurimac.
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Tabla 69

ORGANIZACIONES POLITICAS CON PORCENTAJE DE VOTOS OBTENIDOS MENOR AL 50 % POR LISTAS
UNICAS EN LAS ELECCIONES INTERNAS DE CANDIDATURAS REGIONALES

Porcentaje de votos

Organizaciones politicas con una lista para la

seleccion de candidatos regionales Region obtg:iig;);sizr 2
Partido Democratico Somos Pert Amazonas 50 %
Frente Popular Agricola FIA del Perti (FREPAP) La Libertad 50 %
Podemos Perti Puno 50 %
Avanza Pafs - Partido de Integracién Social Hudnuco 49 %
Alianza para el Progreso La Libertad 48 %
Autogobierno Ayllu Cusco 48 %
Podemos Perti Cusco 48 %
Igualdad Nacional Cristiana Auténoma - Inca Tacna 46 %
Partido Democratico Somos Pert La Libertad 45 %
Accién Popular Junin 44 %
Alianza para el Progreso Huancavelica 41 %
Accién Popular Hudnuco 39 %
Partido Patridtico del Pert Lambayeque 36 %
Accién Popular San Martin 32%
Accién Popular Ica 22 %
Frente Popular Agricola FIA del Perti (FREPAP) Cusco 20 %
Partido Democrético Somos Pert Apurimac 7%

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

En cuanto a la seleccién de candidaturas para las municipalidades provin-
ciales, se registraron 1,759 procesos de seleccién efectuados. De estos, solo
en 32 casos participaron mas de una lista (31 con dos listas y un proceso con
tres listas). Destaca el caso de Accién Popular en la provincia de San Martin,
region San Martin, en donde compitieron tres listas para la seleccion de las
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candidaturas provinciales. Asimismo, cuando se analiza la diferencia de votos
entre la primera y segunda lista se registra que en veintitrés procesos electo-
rales de candidaturas provinciales la diferencia de votos no supera los 50. Si
se observa el margen de victoria en términos porcentuales, se registra que en
veinte procesos electorales el margen de victoria es menor a 50 %, de los cua-
les catorce no superan el 20 % de diferencia entre la primera y segunda lista.

Tabla 70

COMPETENCIA ELECTORAL ENTRE LISTAS DE ORGANIZACIONES POLITICAS EN LAS ELECCIONES INTERNAS
DE CANDIDATURAS MUNICIPALES PROVINCIALES

Organizaciones politicas Porcentaje de . .
4 : p . : Diferencia de .
con mds de una lista para Region - diferencia de Modalidad
s . e votos entre -
la seleccién de candidatos Provincia votos entre las . de eleccién
. L . las listas 1y 2

municipales provinciales listas 1y 2

Accién Popular Ica-Ilca 1% 21 Directa

Accién Popular Loreto-Maynas 6 % 68 Directa

Accién Popular San.Mamn— 1% 18 Directa

Picota

Accién Popular Ica-Pisco 12 % 181 Directa

Alianza para el Progreso Cusco-Canchis 24 % 262 Directa

Alianza para el Progreso Ica-Chincha 79 % 1,245 Directa

Alianza para el Progreso Ancash-Huaraz 18 % 343 Directa

Alianza para el Progreso Ancash-Santa 11 % 217 Directa

Alianza para el Progreso La lefrtad- 3% 395 Directa
Trujillo

Par’gldo Democrtico Somos Cusco-Anta 4% 99 Directa

Perd

Partido Patriético del Pert Lamb.ayeque- 18 % 10 Directa
Chiclayo

. - . Tumbes- .

Partido Patriético del Pert 7% 2 Directa
Tumbes

Movx@ento Regional Arequipa- 2% 6 Directa

Arequipa Avancemos Caylloma

Movimiento Regional Wari Ayacucho- 29% 2% Directa

Llagta Huamanga
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Organizaciones politicas Porcentaje de Diferencia de

con més de una lista para Regidn - diferencia de Jotos entre

la seleccién de candidatos Provincia votos entre las las listas 1 v 2

municipales provinciales listas 1y 2 y

) Cusco- ®

Autogobierno Ayllu Urubamba 23 % 79

Mov1r.nlento Independiente Huancavghca— 239 228

Trabajando para Todos Tayacaja

Mowrr/ue.nto Resistencia Loreto-Loreto 84 9% 67

Amazédnica

Gestionando Obras y Puno-San 6 % 2

Oportunidades con Liderazgo Roman )

lgua}dad Nacional Cristiana Tacna-Tacna 389% 2%

Auténoma - Inca

Avanza I—T’aius - Pa'rtido de Lamb'ayeque- 49 % 19

Integracién Social Chiclayo

Fuerza Popular Amazonas- 72 % 18
Condorcanqui

Fuerza Popular Ancash-Huaraz 96 % 24

Juntos por el Pert Amazonas- ) 66 % 31
Condorcanqui

Juntos por el Pert Lima-Lima 11 % 5

P.artido Politico Nacional Perti Hua.nuco~ 519 24

Libre Leoncio Prado

Pgrtido Politico Nacional Perti Lima-Huaura 77% 36

Libre

P.artxdo Politico Nacional Perti Plura-, 89 % 4

Libre Morropén

Pgrtxdo Politico Nacional Pert Piura-Sullana 89 % 4

Libre

P.artxdo Politico Nacional Perti Piura-Talara 89 % 4

Libre

Demdcrata Verde * Tacna-Tacna 100 % 1

Frente Popular Agricola FIA Loreto-Mariscal 60 % 3

del Pert (FREPAP) Ramén Castilla ’

Stimate La Libertad 26 % 7

Vird

Modalidad

de eleccién

Directa

Directa

Directa

Directa

Directa

Indirecta

Indirecta

Indirecta

Indirecta

Indirecta

Indirecta

Indirecta

Indirecta

Indirecta

Indirecta

Indirecta

Indirecta

Indirecta

(*) En la eleccién de candidaturas provinciales en la provincia de Tacna en la regién Tacna sélo se registré un voto.

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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Con respecto a las candidaturas municipales distritales, en el proceso elec-
toral analizado se realizaron 10,944 procesos de seleccién de los cuales en el
98.55 % compitieron solo listas tnicas. Mientras que, en 159 casos estuvieron
en competencia mas de una lista (veinte pertenecientes a partidos politicos
nacionales y 130 a movimientos regionales).

Tabla 71

COMPETENCIA ELECTORAL ENTRE LISTAS DE ORGANIZACIONES POLITICAS
EN LAS ELECCIONES INTERNAS

Ndmero de listas en competencia Frecuencia Porcentaje

1 lista 10,785 98.55 %
2 listas 133 1.22 %
3 listas 17 0.16 %
4 listas 7 0.06 %
5 listas 1 0.01 %
6 listas 1 0.01 %
Total 10,944 100.00 %

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

4.3 Cobertura territorial

Con el objetivo de analizar la cobertura nacional de las organizaciones poli-
ticas se evalla la presencia de los partidos en el territorio peruano. Asi, se
observa que de los quince partidos politicos nacionales que participaron en
las Elecciones Internas del 2022, solo uno presenté candidaturas regionales
en las 25 circunscripciones. En tanto, dos tercios del nimero total de partidos
nacionales presentaron candidaturas regionales en menos de 17 regiones.
Las regiones donde suelen participar méas los partidos nacionales (mds de 11
partidos) fueron: Ancash, Callao, Lima, Piura, Tumbes y Ucayali. Por el contra-
rio, las regiones con menor presencia de los partidos nacionales fueron: Ama-
zonas, Ayacucho, Huancavelica, Pasco y Puno. En estas Ultimas regiones, se
presentaron listas para la competencia de seis 0 menos partidos nacionales.
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Tabla 72

COBERTURA TERRITORIAL DE LOS PARTIDOS NACIONALES PARA LAS CANDIDATURAS REGIONALES

rl\;l]mero €3 Porcentaje Modalidad
Partidos Politicos Nacionales dondg;cizzﬁz?on de co?)ertura deoelsclci?:’)n

elecciones regional
Partido Democratico Somos Pert 25 100 % Directa
Alianza para el Progreso 23 92 % Directa
Partido Politico Nacional Perd Libre 23 92 % Indirecta
Frente Popular Agricola FIA del Perti (FREPAP) 18 72 % Indirecta
Partido Frente de la Esperanza 2021 18 72 % Indirecta
Juntos por el Pert 16 64 % Indirecta
Avanza Pafs - Partido de Integracién Social 15 60 % Indirecta
Renovacién Popular 15 60 % Indirecta
Fuerza Popular 13 52 % Indirecta
Accién Popular 12 48 % Directa
Partido Morado 12 48 % Directa
Podemos Pert 11 44 % Indirecta
Fe en el Pert 9 36 % Indirecta
Partido Patridtico del Perti 5 20 % Directa
Demdcrata Verde 4 16 % Indirecta

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

Con respecto a la cobertura territorial de los partidos en las 195 provincias
del pafs, un dato a destacar es que ningtin partido politico nacional presentd
listas para todas las candidaturas municipales provinciales. El partido nacio-
nal con mayor presencia es Alianza para el Progreso que estuvo presente en
140 procesos de seleccién de candidaturas provinciales; a esta organizacion
le sigue el Partido Politico Nacional Perti Libre y el Partido Democrético Somos
Pert con una cobertura de 70 % y 69 % del total de las candidaturas a elec-
ciones provinciales.
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Tabla 73

COBERTURA TERRITORIAL DE LOS PARTIDOS NACIONALES PARA LAS CANDIDATURAS
MUNICIPALES PROVINCIALES

tlc;jvﬁecrigsd:n Porcentaje Modalidad
Partidos Politicos Nacionales dc?nde realizaron de cot.)er‘Fura de eleccion

elecciones EEtel
Alianza para el Progreso 140 72 % Directa
Partido Politico Nacional Per Libre 136 70 % Indirecta
Partido Democratico Somos Pert 135 69 % Directa
Juntos por el Pert 87 45 % Indirecta
Partido Frente de la Esperanza 2021 86 44 % Indirecta
Avanza Pafs - Partido de Integracién Social 79 41 % Indirecta
Accién Popular 73 37 % Directa
Podemos Pert 68 35 % Indirecta
Renovacién Popular 62 32 % Indirecta
Frente Popular Agricola FIA del Perti (FREPAP) 59 30 % Indirecta
Fuerza Popular 51 26 % Indirecta
Partido Morado 36 18 % Directa
Fe en el Pert 31 16 % Indirecta
Demdcrata Verde 18 9% Indirecta
Partido Patriético del Pert 15 8 % Directa

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.

A nivel distrital, se realizaron 10,944 procesos de seleccion para las candi-
daturas distritales de los cuales en el 55 % participaron los partidos nacionales
con mayor o menor cobertura. Los partidos que destacan por mayor cobertura
son: Alianza para el Progreso, el Partido Democratico Somos Perti y el Par-
tido Politico Nacional Peru Libre. Estos se encuentran presentes en més del
50 % de total de municipalidades distritales (1,694). Por lo contario, los que
tuvieron menor cobertura a nivel distrital fueron aquellos donde estuvieron
presentes en menos de 100 distritos: el Partido Morado, el Demdcrata Verde
y el Partido Patriético del Perd.
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Tabla 74

COBERTURA TERRITORIAL DE LOS PARTIDOS NACIONALES PARA LAS CANDIDATURAS
MUNICIPALES PROVINCIALES

Ndmero de

Partidos Politicos Nacionales do::;rri:;lsizeanron dzocrlgte)gziera dl\gojslcigsji
elecciones e

Alianza para el Progreso 968 57 % Directa
Partido Democratico Somos Pert 914 54 % Directa
Partido Politico Nacional Per( Libre 849 50 % Indirecta
Juntos por el Pert 484 29 % Indirecta
Avanza Pafs - Partido de Integracién Social 475 28 % Indirecta
Accién Popular 430 25% Directa
Partido Frente de la Esperanza 2021 402 24 % Indirecta
Renovacién Popular 394 23 % Indirecta
Podemos Pert 380 22 % Indirecta
I(f;eRr;)eAE;)pular Agricola FIA del Peru 258 15% indirecta
Fuerza Popular 181 11% Indirecta
Fe en el Peru 122 7% Indirecta
Partido Morado 95 6% Directa
Demdcrata Verde 56 3% Indirecta
Partido Patriético del Per 58 3% Directa

Elaboracién propia con base en datos recogidos por la ONPE.
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CONCLUSIONES

Antes de volver sobre los principales hallazgos de este andlisis y ensayar algu-
nas conclusiones generales es necesario recordar una vez més el contexto
particular de las elecciones internas del 2020 y 2022. Desde 2019, en el Pert
se dieron las disposiciones para que a partir de ese afo se organizaran y reali-
zaran elecciones primarias abiertas, simultaneas y obligatorias. Sin embargo,
las organizaciones politicas, a través de sus representantes en el Congreso,
optaron por posponer esta modalidad de eleccidn que hubiera significado una
diferencia sustantiva en relacion con las formas en que las organizaciones
politicas en una “democracia sin partidos” han venido seleccionando a sus
candidaturas (Levitsky y Zavaleta 2019). Finalmente, una mayoria congresal
determiné que, debido a la pandemia de la COVID-19, no estaban dadas las
condiciones para llevar a cabo elecciones primarias abiertas, simultdneas y
obligatorias en el contexto de las Elecciones Generales del 2021 y las Eleccio-
nes Regionales y Municipales del 2022.

A estas alturas no hay manera de conocer las posibles consecuencias que
se hubieran producido si las Elecciones Internas del 2020 y 2022 hubieran
sido primarias abiertas, simultdneas y obligatorias. Lo que si sabemos es que
estos dos procesos no movilizaron a un nimero significativo de personas afi-
liadas a organizaciones politicas en nuestro pais. De igual modo, los niveles de
competencia al interior de estas organizaciones politicas para elegir a sus can-
didatos terminaron siendo muy bajos o casi nulos. Una vez mds, la seleccién
de candidaturas en 2020 y 2022 no fue el resultado de las preferencias de la
mayoria de afiliados y afiliadas a las organizaciones politicas. Ahora bien, esto
no significa que las elecciones internas estén condenadas a ser un aconteci-
miento poco o nada importante para la vida politica de un pais. El problema
no parecen ser las elecciones internas en si mismas, sino que posiblemente
algunas dirigencias de las organizaciones politicas encuentren maneras para
dificultar los procesos de seleccion (Freidenberg 2003).
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A pesar de todas estas limitaciones, las Elecciones Internas en 2020 y en
2022 se desarrollaron con éxito y sus principales resultados permiten ade-
lantar algunas conclusiones que pueden ser de utilidad para el futuro. En pri-
mer lugar, pese a tratarse de experiencias de selecciéon de candidaturas que
antecedian a procesos electorales de diferente naturaleza, llama la atencién la
presencia de patrones muy similares con respecto a la participacion electoral
y la competencia.

En segundo lugar, la mayoria de las dirigencias partidarias adoptaron una
modalidad indirecta (voto a través de delegados y delegadas elegidas por
las personas afiliadas) en lugar de una directa (voto directo de las personas
afiliadas) para la seleccién de las candidatas y los candidatos. Tanto en las
Elecciones Internas del 2020 como las del 2022, las organizaciones politicas
que optaron por la modalidad directa son minoria y tienden a ser fundamental-
mente las mismas (Accién Popular, Partido Democratico Somos Perd y Partido
Morado). Esta situacién se mantiene ya sea se trate de Elecciones Internas
para elegir a las candidaturas presidenciales y congresales o de Elecciones
Internas para elegir a candidaturas para los cargos a los gobiernos regionales
y municipales.

En tercer lugar, la baja participacion de las personas afiliadas en las elec-
ciones internas del 2020 y 2022 no fue el tnico desafio importante. A ello
hay que sumarle que la gran mayoria de organizaciones politicas no presenté
competencia entre las diferentes listas y sus candidaturas, esto independien-
temente de si estas organizaciones optaron por la modalidad directa o indi-
recta. A penas tres de veinticuatro partidos nacionales tuvieron mas de una
lista en las Elecciones Internas del 2020 y solo 1 % de procesos de seleccién
de candidatos regionales en las Elecciones Internas del 2022 tuvo més de una
lista. De nuevo, esto se observa tanto en la seleccion de candidaturas para
elecciones presidenciales y congresales como en la seleccién para las eleccio-
nes regionales y municipales. Adicionalmente, cabe destacar que en estas Ulti-
mas elecciones se registraron casos donde la tnica lista en contienda obtuvo
menos del 50 % de votos emitidos.

Un cuarto hallazgo se articula con una relacién positiva encontrada entre
la modalidad directa para la seleccién de candidaturas y los indicadores de par-
ticipacion (mesas instaladas y personas afiliadas que ejercen su voto) tanto
en las elecciones del 2020 como del 2022. Pese a un contexto general de
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baja participacion, este hallazgo apuntaria a que las personas afiliadas poseen
mds incentivos para participar en elecciones primarias en las que pueden votar
directamente por sus candidatas y candidatos. Ahora bien, la presencia de
una modalidad directa serfa una condicién necesaria, pero no suficiente para
movilizar a un porcentaje significativo de afiliados y afiliadas en los procesos
de elecciones internas.

Finalmente, este estudio encuentra, en 2020, de las veinticuatro organiza-
ciones politicas que llevaron a cabo elecciones internas, solo cinco de ellas lo
hicieron en las veinticinco regiones del pais. Asimismo, seis de estas realizaron
elecciones internas en la mitad o menos del total de regiones. En el caso de
las elecciones del 2022, solo una organizacién politica logré realizar eleccio-
nes internas para seleccionar candidatos en los veinticinco gobiernos regiona-
les que actualmente existen en nuestro pais. De igual modo, ningin partido
nacional realizo elecciones internas para las 195 municipales provinciales. De
los 130 movimientos regionales participantes en las elecciones internas del
2022, solo una de estas organizaciones politicas estuvo presente en méas de
una region.

Por ahora, se carece de evidencia que nos permita saber qué tanto las elec-
ciones internas—bajo la modalidad de abiertas, simultdneas y obligatorias—
pueden contribuir a revertir el descrédito y la desconfianza que actualmente
existe en nuestro pais frente a la politica, los partidos y los politicos en general
(Carrién, Zarate y Rodriguez 2022). Es mds, lo visto en el caso peruano le dala
razon a quienes sostienen que la introduccién de reformas o cambios norma-
tivos no son suficientes para transformar un sistema politico o un sistema de
partidos porque lo que finalmente hace la diferencia son los comportamientos
de los politicos y el grado en que se cumplen las leyes y regulaciones aproba-
das (Freidenberg y Munoz-Pogossian 2016; Brinks, Levitsky y Murillo 2019).
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